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A Coruia, 08 de abril de 2019

Muy sefiores Nuestros;

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n°® 596/2014 sobre abuso de
mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por
el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, asi como en
la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursatil (MAB), ALTIA CONSULTORES, S.A. presenta
la siguiente Informacién Anual de cierre del ejercicio 2018.
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CARTA 7

DEE |
PRESIDENTE - .

Estimados inversores y accionistas:

Proxima ya la celebracion de la Junta General Ordinaria en la que se sometera a aprobacion los estados
financieros individuales y consolidados de 2018, quiero dirigirles la presente para que dispongan de
una opinion mas personal de la documentacion financiera preceptiva que se pone a disposicion del
mercado y de los accionistas.

Los resultados econdmicos alcanzados confirman un ano mas que nuestro proyecto, que
precisamente estos dias alcanza su 25 aniversario, es solido y sostenible. Y desde esa base de
resultados obtenidos sistematicamente durante todos estos anos y con la gran ilusion que seguimos
manteniendo, nos planteamos otro horizonte temporal similar, en el que los cambios seran inevitables
y profundos, pero con el trasfondo de nuestros valores y nuestro compromiso.

“Los resultados econdomicos alcanzados
confirman un ano mas que nuestro proyecto, que
precisamente estos dias alcanza su 25
aniversario, es solido y sostenible”

Con lo econdmico como punto de partida del analisis, el ejercicio 2018 ha sido satisfactorio y se han
cumplido las previsiones del plan de Negocio vigente. El importe neto de la cifra de negocios
consolidada ha pasado de 64,7 Mn€ en 2017 a 69,3 Mn€, un 7% mas, con lo que se ha cumplido lo que
nuestro plan de Negocio vigente preveia para 2018, que estimaba unos ingresos de 69,2 Mn£€.

En cuanto alos resultados, me detengo en las lineas que se encuentran mas abajo en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias, que son las que realmente centran nuestro interés y consideramos realmente
relevantes. Asi el resultado consolidado antes de impuestos ha sido 8,9 Mn€ y el de después de
impuestos ha quedado finalmente en los 6,7 Mn€, un 10,2% mas que el obtenido en 2017, que fue 6,1
Mn€. El Margen Neto alcanzo el 9,8% ligeramente superior al 9,5% obtenido en 2017, y también mejor
que el proyectado en el Plan de Negocio, que era el 9,1%.

Son cifras bastante por encima de la media del sector y si se unen a las del balance nos colocan en una
posicion de solidez que nunca entendemos como estatica y defensiva, sino como base para poder
alcanzar objetivos mas ambiciosos o, al menos, para poder desenvolvernos de manera adecuada en
entornos cada vez mas competitivos y exigentes.

Nuestro 25 aniversario nos ha hecho revisar la trayectoria y repensar qué queremos para los
siguientes anos con algo mas de perspectiva, sin cenirnos a las cifras de 2018 y la prevision para el
siguiente. El resultado de la reflexion ya se indico al principio de estas lineas: habra cambios, y muchos,
en el mercado de los servicios avanzados de base tecnoldgica, hay lineas que ya requieren una
dedicacion intensa (entre otras se pueden citar Cloud Computing, Transformacion Digital,
Ciberseguridad, Internet de las Cosas y Big Data), la competenciay el entorno no dejaran de exigirnos,
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la tendencia del mercado es a organizaciones con mayor dimension, pero creemos que nuestros
valores han de permanecer, y con un protagonismo todavia mayor por parte de las personas que
forman parte de la organizacion.

No nos cansaremos de repetir que nuestro estimulo y motor sera siempre poder acompanar a
nuestros clientes, casi me atreveria a decir integrarnos con ellos en la aplicacion de la tecnologia, con
la vista puesta en el éxito de su modelo de negocio y de su presencia en el mercado. Esa integracion
con el cliente exigira a su vez que no haya fisuras internas en nuestra organizacion o que las sepamos
identificar y subsanar a tiempo, para lo cual sera necesario un clima de confianza sanay contar con
mecanismos maduros de colaboracion.

Ante un entorno cada vez mas exigente en transparencia, atencion a los grupos de interés,
cumplimiento normativo y relacion con organismos supervisores, quiero destacar dos valores en los
que creemos y que consideramos que también deben inspirar nuestra actuacion. Se trata de la
sobriedad vy la discrecion. Es facil percibir la existencia de sobreinformacion, que en numerosas
ocasiones es de discutible calidad, de asimetria entre las buenas y las malas noticias y su respectivo
tratamiento, de innumerables canales que concurreny a los que es imposible atender y ni siquiera
seguir, y de actuaciones no siempre nobles o bienintencionadas. Pues bien, ante el exterior y también
con nuestra gente, el compromiso de Altia es proporcionar informacion clara, suficiente, pertinente y
de calidad. No queremos contribuir a la saturacion ni propiciar confusiones o ambigledades. Es
imprescindible que la informacion parta de unos procesos internos integrados y que los mensajes
reflejen de manera coherente nuestros objetivos, estrategias y valores, con un profundo respeto al
receptor de la informacion.

El beneficio que se reparte con cargo a los resultados de 2018 (dividendo a cuenta de diciembre de
2018 mas el complementario que se va a proponer a la proxima Junta Ordinaria) asciende a
2.063.455,50 euros. Es el planteado en el Plan de Negocio en vigor, similar al de 2017 en términos
absolutos y que supone un pay-out respecto al beneficio consolidado del 30,5%, que creemos que
combina prudencia e interés para el accionista. Nuestro compromiso es seguir utilizando con sentido
econdmico la parte del beneficio que se reinvierte y el que se ha ido acumulando en los fondos propios
alolargo de nuestros 25 anos.

Me despido con el deseo de que la recuperacion econdmica que nuestro pais ha experimentado en los
Gltimos anos siga su curso y que no se detenga la creacion de empleo.

INGRESOS BENEFICIO NETO
!

79093 1102008

Previsiones superadas

Abril de 2019.

Constantino Fernandez Pico
Presidente del Consejo de Administracion

Altia
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INFORME ECONOMICO CONSOLIDADO 2018

El siguiente informe tiene como objetivo: (i) presentar los estados financieros consolidados del
ejercicio 2018, (ii) realizar una comparativa con el afio anterior y, (iii) analizar el grado de
cumplimiento de acuerdo al Plan de Negocio 2018-2019 publicado el 19 de Julio de 2018.

Aunque en estos estados financieros la comparacion respecto al periodo precedente sea con
datos consolidados, se procede a adjuntar como anexo Il las cuentas anuales individuales.

A fin de proporcionar una vision rapida y ejecutiva de lo que ha acontecido, tras la descripcion
del Grupo se realizara en primer lugar un resumen general del ejercicio para pasar a
continuacion a realizar un analisis mas detenido de los estados financieros cerrados a 31 de
diciembre de 2018 y terminar con la exposicion del grado de cumplimiento actual del Plan de
Negocio 2018-2019, si bien se iran haciendo menciones sobre dicho grado de cumplimiento a
lo largo del andlisis de los estados de 2018 cuando sea relevante.

1. Descripcion del Grupo

Altia Consultores S.A. (en adelante, Altia, la Compafia o la Sociedad) es la cabecera del
Grupo Altia (en adelante Grupo Altia, o el Grupo) y su actividad se enmarca en el sector de las
Tecnologias de la Informacion (TIC).

El modelo de negocio se centra en siete lineas de negocio: outsourcing y mantenimiento,
servicios gestionados adscritos al Data Center, desarrollo de aplicaciones informaticas,
consultoria tecnolégica, soluciones propias, implantacién de soluciones informaticas de
terceros y, por ultimo, suministro de hardware y software.

El esquema societario del que forma parte el Grupo a 31 de diciembre de 2018 es el
siguiente:

Boxleo TIC, SL

80,93%

Altia Consultores, S.A.
(incluye EP en Chile)

95,39% l 50,00% 100,00%0

Exis Inversiones en Altia Consultores

Altia Logistic

Consultoria Informatica Software S.L.

y Tecnologia, S.A.

Sociedade Unipessoal
Lda. (filial en Portugal)

La matriz del grupo de empresas en los términos del articulo 42 del Cédigo de Comercio de la
que forma parte el Grupo Altia es Boxleo TIC S.L. que posee a fecha de cierre del ejercicio
2018 el 80,93% del capital social de Altia, mientras que las filiales de esta ultima son: (i) Exis
Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia S.A. (en adelante Exis), (ii) Altia
Consultores Sociedade Unipessoal Lda., filial ubicada en Portugal con un nivel de actividad muy
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reducido y (iii) Altia Logistic Software S.L., cuya actividad es la explotacion comercial de un
software para el control y seguimiento de los transportes en transito a través de la informacion
que los sistemas de posicionamiento de los transportistas envian en tiempo real.

La Compariia también esta presente en Chile, mediante un Establecimiento Permanente que
carece de personalidad juridica propia, pero es sujeto pasivo de impuestos en ese pais y se
integra en la contabilidad de Altia.

2. Resumen general del ejercicio 2018

A cierre del presente informe, el grupo Altia es uno de los grupos de referencia en el sector de
TIC a nivel nacional, con 995 profesionales a final del ejercicio, un volumen de facturacion de
69,3 Mn de Euros, con proyectos desarrollados en practicamente todos los sectores en Espafia
y con una creciente expansion internacional, tanto en Chile como en la UE, principalmente en
agencias europeas. Una cartera de clientes diversificada y con un alto grado de recurrencia,
una solida posicion financiera, una excelente cualificacion de sus recursos humanos y unos
servicios de alta calidad confieren al grupo Altia una 6ptima posiciéon dentro del mercado de las
soluciones TIC para continuar con su plan de crecimiento y posicionamiento en grandes
cuentas.

Contexto econdmico y sectorial

El contexto general de la economia durante 2018 se ha mantenido en dinamica positiva como
asi indican los principales indicadores econémicos, aunque es cierto que se ha evidenciado una
cierta desaceleracion con respecto a afios anteriores. El PIB espafiol cerr6 2018 con un
crecimiento del 2,5%, unas décimas por debajo del obtenido en el afio inmediatamente
anterior, inercia que parece se mantendra durante el afio 2019, donde las previsiones se
sitan en el entorno del 2,2%. Los principales organismos de analisis de este indicador
justifican esta desaceleracion por la pérdida de competitividad de la economia espafola, el
incremento de los precios del petrdleo, la apreciacion del Euro, la incertidumbre sobre los
efectos derivados del Brexit y, en clave mas interna, las tensiones politicas y las politicas
fiscales expansivas puestas en marcha a finales de 2018. La tasa de desempleo, por su parte,
durante el tercer trimestre del afio bajd, por primera vez en mucho tiempo, del 15% y cerr6 el
afio en un 14,45%, habiéndose creado durante el afio 2018 mas de 560.000 empleos, la cifra
mas alta obtenida por la economia espafiola desde 2006.

Aun siendo todos estos datos positivos, el Grupo sigue siendo muy cauteloso sobre la
evolucion de la economia en los proximos afios y mantiene la prudencia como guia de su
actuacion. El efecto Brexit, que impactara en las economias financieras europeas con toda
seguridad, asi como las politicas proteccionistas lanzadas desde el gobierno de Estados Unidos,
estan modificando la velocidad de crucero de las principales economias mundiales y también
de la espafola. Los estudios de los organismos de analisis mas reconocidos indican que esta
tendencia ird a mas por lo que es significativamente importante mantener una posicién de
cierta cautela sobre los acontecimientos que se puedan producir en el futuro y el impacto que
puedan producir en la economia real.
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El sector TIC, por su parte, sigue experimentando un crecimiento mas significativo que el del
resto de sectores. La demanda de servicios tecnolégicos crece mas que proporcionalmente a la
demanda de productos y servicios de otros sectores. La tecnologia, hoy en dia, es necesaria
para casi cualquier proceso y/o negocio. Sin tecnologia es muy dificil progresar en una
economia cada vez mas global y tecnificada. Esta dependencia, que es una magnifica noticia
para las empresas del sector, tiene también una derivada negativa para ellas y es el efecto
competitivo enorme en volumenes, margenes y recursos que en estos momentos esta
soportando el sector. Creemos que soOlo aquellos que se adapten a las nuevas tendencias
tecnoldgicas (internet de las cosas, ciberseguridad, inteligencia artificial, blockchain) y que
tengan bien dimensionada su capacidad productiva y su estructura de costes y financiacion,
seran los destinados a crecer y desarrollar sus negocios de una manera efectiva.

Dentro del sector continla el proceso de concentracién tanto a nivel de cliente (simplificacién
tecnoldgica, busqueda de un proveedor tecnoldgico de referencia) como a nivel de competidor
(operaciones de adquisicion y fusion). Cada vez estad siendo mas relevante en el sector el
tamarfio como factor determinante para poder obtener proyectos significativos y esta tendencia
parece que se va a mantener en el futuro. De hecho, este dltimo punto, ha provocado que las
empresas competidoras entre si, actien en determinados casos unidas a través de Uniones
Temporales de Empresas al objeto de sumar sus capacidades, solvencia, servicios y productos,
y su experiencia y poder desarrollar asi un proyecto de mayor envergadura.

Asi pues, se mantienen las previsiones cautelosamente positivas para el sector, en cuanto que
se considera que la prestacion de servicios avanzados en tecnologias de la informacion y
comunicacién tiene aun mucho recorrido en el contexto actual y futuro de la economia y que
las ventajas competitivas que posee Altia son herramientas que le permitirAn mejorar su
desempefio con respecto a otros competidores.

En este contexto econdmico, el Grupo Altia parte de una cuota de mercado, referida al sector
de los servicios informaticos, inferior al 1%. El reto que el Grupo se plantea consiste en
consolidar la imagen de marca dentro del sector y crecer de manera ordenada y sostenible,
para poder acometer mas proyectos y de mayor envergadura. En un entorno como el descrito,
se dan las circunstancias objetivas para que una organizacion eficiente como el Grupo Altia,
que presta servicios de alta calidad a unas tarifas competitivas, pueda aumentar su cuota de
mercado de una manera notable. El objetivo es superar las barreras de entrada en nuevos
clientes objetivo, aquellos que son intensivos en consumo de servicios de tecnologia,
normalmente grandes compafiias, por lo que el Grupo concentra gran parte de sus esfuerzos
en seguir comercializando sus servicios y productos de manera exitosa como hasta la fecha.

Principales acontecimientos de Altia en el ejercicio
Cabe destacar los siguientes hechos acontecidos durante 2018:

e Altia Consultores S.A. Dividendo del ejercicio 2017. A la vista de los resultados
obtenidos por la Compafia en el ejercicio 2017, de los objetivos marcados en el Plan de
Negocio 2016-2017 y de la tesoreria disponible, la Junta General Ordinaria de Accionistas
celebrada el 5 de junio de 2018 acordo la distribucion de un dividendo total de 0,30 €
brutos por accién, cantidad equivalente al 34,90% del resultado obtenido de manera
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individual por Altia en el ejercicio después de impuestos. Parte de ese dividendo, 0,18 €
brutos por accién, se distribuyé como dividendo a cuenta a finales de 2017, por lo que el
13 de junio de 2018 uUnicamente se distribuyé como dividendo complementario la
diferencia (0,12 € brutos por accién). La intencién de la Compafia, sin estar obligada
estatutariamente a ello ni haber formalizado ninglin compromiso al respecto, es mantener
una politica de retribucion a los accionistas a través del reparto de dividendos pero
siempre de una manera conservadora, con parte de la caja generada en el ejercicio previo
al reparto como Unica fuente de dividendo y sin poner en riesgo sus planes de crecimiento
actuales y de futuro.

Altia Consultores S.A. Aprobacion por parte del Consejo de Administracion y
posterior publicacion del Plan de Negocio 2018-2019. Con fecha 19 de julio de 2018,
la Sociedad publicé su Plan de Negocio 2018-2019, aprobado previamente por el Consejo
de Administracion. En un escenario de consolidacién econémica y con un Sector de las
Tecnologias de la Informacion, donde el Grupo Altia desarrolla su actividad, en el que los
procesos de concentracion tanto a nivel de oferta como a nivel de demanda son intensivos
y donde la demanda de servicios tecnolégicos sigue aumentando, el Grupo sigue
considerando clave ganar cuota de mercado. Para ello plante6 incrementar su cifra de
negocios en un 9,7% de media anual, destinando el primer afio de ejecucion a realizar
inversiones que, por un lado, reviertan en los préximos afios en una mejora sensible de los
resultados y por otro, permitan asumir también los retos y obligaciones vinculados a un
contexto regulatorio cada vez mas exigente. Para la consecucion del objetivo, el Grupo
pretende apoyarse en aquellas virtudes tradicionales que le han permitido construir un
‘trackrecord’ de éxito continuado, afiadiendo algunas otras mas directamente vinculadas a
la situacion actual tanto de la economia en general como del sector donde desarrolla su
actividad, en particular.

Altia Consultores S.A. Verificacion y publicacion de la Memoria de Sostenibilidad.
Con fecha 6 de junio de 2018 la Compafia publicé la Memoria de Sostenibilidad 2017,
iniciativa enmarcada dentro del ambito de la Responsabilidad Social Corporativa. La
Memoria resume todas las actividades que la Compafia ha realizado en 2017 desde el
punto de vista Social, Econémico, Ambiental y Etico como muestra del compromiso de la
organizacién con la transparencia en la gestion e informacion a todos los grupos de
interés. Recoge los aspectos mas significativos que afectan al desarrollo de la organizacion
y establece las prioridades sobre los aspectos mas relevantes de la actividad de la
Compafiia y sus grupos de interés. Como en el ejercicio precedente, la Memoria ha sido
verificada por AENOR de conformidad con la opcidon ‘exhaustiva’ de la Guia G4 del Global
Reporting Iniciative (GRI) para la elaboracion de memorias de sostenibilidad
(www.globalreporting.org).

Altia Consultores S.A. Cambio en la composicion de la Comisién de Auditoria. El
Consejo de Administracion en su reunion de 4 de octubre de 2018, aprob6 un cambio en la
composicion de la Comision de Auditoria, que desde esa fecha pasdé a estar compuesta
integramente por consejeros no ejecutivos y presidida por un independiente: Teresa
Marifio como Presidenta, y Luis Huete y Carlos Bercedo como vocales.
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e Altia Consultores S.A. Participacion en el Programa ‘CRE100DO’. En el mes de
noviembre, la Compariia fue seleccionada para participar como una de las empresas
integrantes del programa puesto en marcha por la Fundacién Innovacion Bankinter, el
ICEX y el Circulo de Empresarios. El Programa ‘CRE100DO’ pretende acelerar los procesos
de crecimiento de 100 empresas espafiolas del ‘middle market’ con potencial reconocido,
acompafandolas durante 5 afios en la busqueda de ese objetivo compartiendo tendencias
y mejores practicas ya aplicadas por otras organizaciones, que les han permitido dar un
salto cuantitativo y cualitativo relevante.

e Altia Consultores S.A. Dividendo a cuenta del ejercicio 2018. A la vista de los
resultados que la Compafia preveia ya obtener en 2018, de los objetivos marcados en el
Plan de Negocio 2018-2019 y de la tesoreria disponible, el Consejo de Administracion en
su reunion de 28 de noviembre de 2018 acordoé la distribucién de un dividendo a cuenta
total de 0,18 € brutos por accién, cantidad que supone el 60% del dividendo previsto para
2018 en el Plan de Negocio. Con este dividendo a cuenta, la Compafia no altera su
intencién de mantener una politica de retribucién a los accionistas a través del reparto de
dividendos pero siempre de una manera conservadora, con parte de la caja generada en
este caso en el primer semestre del aflo como Unica fuente de dividendo y sin poner en
riesgo sus planes de crecimiento actuales y de futuro.

Durante 2018 la filial creada en Portugal ha seguido sin tener practicamente actividad. Como
ya se expuso en Informes de Gestion precedentes, el objetivo de simplificacion administrativa
planteado ya en el Plan de Negocio precedente al actualmente en ejecuciéon, ha provocado que
su reducida actividad haya sido asumida por la delegacion de Vigo.

En cuanto a Altia Logistic Software, a lo largo de 2018 ha continuado el proceso de
comercializacion de la solucién tecnoldgica de logistica objeto principal de su actividad, siendo
los resultados todavia escasamente significativos al cierre del ejercicio. Se espera que en los
proximos ejercicios la actividad de esta Sociedad se incremente y consiga asi una cierta
relevancia en sus principales magnitudes.

Por dltimo, en relacion con la participacion minoritaria en la sociedad Centum Research &
Technology S.L., cabe sefialar que esa Sociedad continla ejecutando su plan de negocio
invirtiendo en sus productos e intensificando su actividad comercial, si bien los resultados
obtenidos no han llegado a cubrir los objetivos marcados. Después de varios afios de
permanencia en la Compafiia y como los resultados obtenidos no son los esperados, Altia ha
decidido en 2018 provisionar en su cuenta de resultados su participacion en Centum a la
espera de que la situacion mejore. Esta dotacion explica principalmente el resultado financiero
a nivel consolidado obtenido durante el ejercicio, significativamente peor que el de afos
anteriores.

Evoluciéon de la acciéon

Altia cotiza en el Mercado Alternativo Bursatil en el segmento de Empresas en Expansion
(MAB-EE) desde del 1 de diciembre de 2010.
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La evolucion del valor durante el ejercicio de 2018 ha recuperado la tendencia alcista de afios
anteriores, en contraposicion a lo ocurrido durante 2017. La capitalizacion burséatil de la
Compaiia se ha incrementado un 15,3%, pasando de 112,7 Mn€ a 31 de diciembre de 2017 a
130 Mn€ a final de 2018, tal y como se muestra graficamente mas adelante. Dentro del
ejercicio, se ha observado una tendencia bajista al inicio del afio, con un cambio de tendencia
a mediados del ejercicio, momento a partir del cual, la cotizacibn ha ido poco a poco
incrementandose hasta cerrar el ejercicio en 18,9€/acc. La capitalizacion burséatil obtenida a
final de afio convierte a Altia en una de comparfiias del MAB con mayor tamafo.

Factores que seguramente explican el incremento del valor bursatil de la Compaiia durante
este son, en primer lugar, la publicacién del Plan de Negocio 2018-2019, donde se estimaba
crecer un 7% durante 2018 y un 12,3% durante 2019, mejorando rentabilidad y generando
una caja de 4,3Mn€ en el primer afio y 6,2 Mn€ en el segundo afo; en segundo término los
resultados intermedios obtenidos, en los que la evolucidén de las principales magnitudes tanto
de la cuenta de resultados como de balance mejoraban sustancialmente las obtenidas en 2017
y dejaban entrever un probable cumplimiento de los objetivos marcados para 2018 en el Plan
de Negocio en vigor; y, finalmente, el histérico de habituales cumplimientos de sus previsiones
que el Grupo ha ido atesorando en los ultimos afios. Esta evolucidon tiene aln mas mérito en
un entorno financiero en el que practicamente la totalidad de los mercados y valores han
arrastrado dinamicas negativas.

En relacion a la liquidez del valor, ésta se ha incrementado ligeramente sobre la obtenida en
2017, manteniéndose aun asi en niveles similares a los de afios precedentes, excluyendo
expresamente el afio 2014, afio de comportamiento Unico y excepcional desde la creaciéon del
MAB.

En un escenario de tendencia bajista en el que se han movido la mayoria de las empresas del
MAB en particular y los mercados financieros en general, el resultado puede considerarse muy
meritorio. Se espera que en préximos ejercicios, con una coyuntura econdmica favorable, con
el incremento esperado del nimero de empresas en este mercado y, sobre todo, con la
saludable situacién econdmica y financiera que atraviesa la Compaifiia, el valor continte la
trayectoria de éxito iniciada en 2010.

Evolucién 2018
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3. Analisis de los Estados Financieros Consolidados de
ALTIA CONSULTORES, S.A. y sociedades dependientes a

31/12/2018.

Cuenta de pérdidas y ganancias

Los resultados obtenidos por el Grupo Altia en el ejercicio econdmico 2018 han superado a los

obtenidos en el ejercicio 2017.

A continuacion, se analiza la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada de cierre del

ejercicio 2018 y su comparativa con los datos de 2017.

P&G CONSOLIDADO

Cifras en (€)

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

A Facturacion
Costes Directos

% sobre Ventas
MARGEN BRUTO

A Margen Bruto

Margen Bruto/ Ventas (%)
Otros Ingresos
Gastos de Personal

% sobre Ventas
Gastos de Explotacion

% sobre Ventas
EBITDA

A EBITDA

% sobre Ventas

Amortizaciones y deterioro por res. Enaj.

% sobre Ventas
EBIT
AEBIT
Margen EBIT
Resultado Extraordinario
Resultado Financiero
EBT
Impuesto de Sociedades
Tasa Impositiva E fectiva
BENEFICIO NETO
A Beneficio Neto
Margen Neto

2017

64.709.610
-3,1%
23.337.277
36,1%
41.372.333
6,3%
63,9%
254.694
28.665.354
44,3%
4.071.835
6,3%
8.889.837
-3,4%
13,7%
902.927
1,4%
7.986.910
-2,2%
12,3%
40.965
-671
8.027.204
1.886.471
23,5%
6.140.733
-2,6%

9,5%

2018

69.300.393
7, 1%
23.180.667
33,4%
46.119.726
11,5%
66,6%
222,532
32.354.314
46,7%
4.102.679
5,9%
9.885.265
11,2%
14,3%
815.963
1,2%
9.069.302
13,6%
13,1%
-38.342
-106.190
8.924.770
2.160.166
24,2%
6.764.604
10,2%
9,8%

Variacion

7,1%

-0,7%

11,5%

-12,6%

12,9%

0,8%

11,2%

-9,6%

13,6%

-193,6%

11,2%

10,2%

Ingresos

En 2018 ha recuperado la senda de crecimiento que ha llevado desde su constitucion hace casi
25 afios. Durante estos afios pasados, el Grupo ha tenido que hacer frente a importantes retos
con efecto directo en las cuentas de resultados y, en algunos casos, en el modelo de negocio,
y este afio no ha sido diferente. Aun asi, el Grupo ha conseguido crecer de una manera
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significativa, cumpliendo las previsiones publicadas en el Plan de Negocio 2018-2019. EI
importe neto de la cifra de negocios ha pasado de 64,7 Mn€ en 2017 a 69,3 Mn€, un 7,1%
mas, ligeramente por encima de la prevision del Plan de Negocio que estimaba unos ingresos
de 69,2 Mn€. Y este crecimiento se ha hecho en su totalidad de una manera organica. Durante
2018 no se han materializado operaciones societarias de compra o adquisicion de compaifiias,
negocios o carteras de clientes.

Asi pues, pese a que en 2017 por primera vez en afios, el Grupo Altia redujo su volumen de
negocio con respecto al afio precedente, hecho que se explicaba por una serie de motivos
entre ellos el no crecer a costa de sacrificar margenes y el retraso en los planes de
comercializacion, el Grupo no perdid foco en su estrategia a largo plazo, lo que le ha llevado en
2018 a recuperar la senda de crecimiento del pasado, basada en dos pilares fundamentales:
orientacién a clientes y orientacion a resultados.

Respecto al analisis de ingresos cabe destacar que todas las Uniones Temporales de Empresas
en las que participan las sociedades del Grupo se integran en las cuentas anuales aplicando el
criterio de integracion proporcional tal y como indica la Norma de Valoracidon 20° y el articulo
51 del Real Decreto 1159/2010 que regula las normas de consolidaciéon. El proceso contable de
integraciéon ha supuesto una variacion significativa en los ingresos, particularmente en la cifra
de negocios, en la cifra de gastos y en el activo y pasivo corriente de las cuentas anuales que
presenta el Grupo, respecto a las cifras que hubieran resultado si los servicios se hubieran
ejecutado directamente sin mediacién de una Unién Temporal de Empresas o el método de
integracion hubiese sido otro. Esta variacion significativa de magnitudes debida a la
integracion de las Uniones Temporales de Empresas debe tenerse en cuenta en la comparacion
con las de ejercicios anteriores y en el estudio de los ratios de gestion.

Durante este ultimo ejercicio el Grupo ha empezado a recoger los frutos de sus inversiones en
areas estratégicas (en este caso, principalmente comercial y marketing). La estrategia
comercial sigue centrada en aquellas lineas de negocio que generan mayor valor afadido,
entendiendo como tal aquellas que se traducen en un mayor aumento de volumen de negocio
y rentabilidad: ‘Outsourcing y mantenimiento’, ‘Servicios Gestionados’ y ‘Desarrollo de
Aplicaciones Informaticas’.

La diversificacion de actividades y lineas de negocio del Grupo permite que el cliente objetivo
sea lo suficientemente variado (tanto en perfil como en ambito de actividad) como para no
incurrir en un riesgo de excesiva concentracion en las ventas. En la siguiente tabla se muestra
el desglose de ventas consolidadas para los ejercicios 2017 y 2018, por actividad, linea de
negocio y sector:

10
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DATOS CONSOLIDADOS

Ventas € por Actividad 2017 BT 2018 DI/ LTEL Variacion
Ventas Ventas
Ventas por Prestacion de Servicios 61.251.098 € 94,7 % 65.721.277 € 94,8% 7,3%
Venta de Productos 3.458.512 € 5,3% 3.579.116 € 52% 3,5%
Total Ingres os por Actividad 64.709.610 € 100% 69.300.393 € 100%
Ventas € por Linea de Negocio 2017 R 2018 R Variacion
Ventas Ventas
Outs ourcing y mantenimiento 48.647.325 € 75,2% 52.151.333 € 75,3% 7,2%
Servicios Gestionados 7.114.022 € 11,0% 6.720.638 € 9,7% -5,5%
Desarrollo de aplicaciones informaticas 3.878.664 € 6,0% 4.372.617 € 6,3% 12,7%
Suminis tros Hardware y S oftware 3.458.512 € 5,3% 3.579.116 € 5,2% 3,5%
Implantacion soluciones de terceros 580.590 € 0,9% 886.912 € 1,3% 52,8%
Consultoria Tecnologica 474.954 € 0,7% 832.153 € 1,2% 75,2%
Soluciones Propias 555.543 € 0,9% 757.624 € 1,1% 36,4%
Total Ingresos por Linea de Negocio 64.709.610 € 100% 69.300.393 € 100% 7,1%
Ventas € por Sectores 2017 o)/ LA 2018 R Variacion
Ventas Ventas
Internacional 15.179.557 € 23,5% 15.879.342 € 22,9% 4,6%
Nacional 49.530.053 € 76,5% 53.421.051 € 77,1% 7,9%
AAPP. 16.130.418 € 24,9% 18.149.886 € 26,2% 12,5%
Indus tria 29.131.191 € 45,0% 30.562.879 € 44,1% 4,9%
Servicios Financieros 4.268.444 € 6,6% 4.708.285 € 6,8% 10,3%

Total Ingresos por Sectores 64.709.610 € 100% 69.300.393 € 100% 7,1%

Ventas por tipo de actividad: Al igual que en 2017, en 2018 la ‘Prestacion de Servicios’
representa la mayor parte de las ventas, un 94,8%, superando los 65,7 Mn€ y registrando una
evolucién positiva del 7,3% respecto ejercicio anterior. La ‘Venta de Productos’ representa por
tanto el 5,2% de las ventas, con un incremento del 3,5% respecto al ejercicio anterior.

Ventas por linea de negocio: La principal linea de negocio sigue siendo ‘Outsourcing y
Mantenimiento’ con un peso del 75,3% sobre el total de ventas y que ha tenido un crecimiento
relativo con respecto a 2017 de un 7,2% (pasa, en términos absolutos, de 48,6 Mn€ a 52,2
Mn€), que es muy similar al obtenido en el total de ingresos.

Todas las lineas de negocio crecen con respecto a 2017 menos ‘Servicios Gestionados’, la
segunda por volumen, linea en la que la exagerada competencia existente esta motivando una
reduccion significativa de precios que supera cuantitativamente el incremento derivado de la
incorporacion de nuevos contratos y clientes. En esta linea, la estrategia pasa por
especializarse en aquellos servicios de mayor valor afladido en los que los precios no solo se
mantienen, sino que pueden, incluso, incrementarse dependiendo de la complejidad del
servicio que se preste.

En tercer lugar se sitia la linea de negocio ‘Desarrollo de Aplicaciones Informaticas’ que
supone un 6,3% del total de ingresos. Esta linea se incrementa un 12,7% con respecto a
2017, pasando de 3,9 Mn€ a 4,4 Mn€.

En cuarto lugar se sitda la linea de ‘Suministro de Hardware y Software’. En el ejercicio 2018
esta linea supone el 5,2% del total de ingresos. El resto de lineas de negocio tiene un peso
poco significativo, en el entorno del 1%.

11
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Ventas por sectores: En relacién con el origen de las ventas, la situaciéon es muy similar a la
obtenida en 2017: el 23% de los ingresos provienen del negocio internacional con un
incremento del 4,6% respecto a 2017, principalmente motivado por el incremento de negocio
en oficinas dependientes de la Unién Europea, como la European Patent Office en
Holanda/Alemania o la European Enviroment Agency en Dinamarca. También, aunque en
menor medida, por la consecucion de nuevos proyectos en Chile. En cuanto al negocio
‘nacional’, se incrementa un 7,9%, teniendo crecimiento positivo igualmente en todos los
sectores. Destaca especialmente el crecimiento del 10,3% producido en el sector financiero
que rompe con una dinamica de crecimiento negativo que duraba varios afios.

Margen Bruto

Los ‘Costes Directos’ se reducen con respecto a 2017, pasando de 23,3 Mn€ a 23,2 Mn€, y
perdiendo por tanto peso relativo respecto a los ingresos. El margen bruto se incrementa un
11,5% en términos absolutos, pasando de 41,4 Mn€ a 46,1 Mn€ y aumenta asimismo su peso
sobre la facturacion del 63,9% al 66,6%.

Otros inaresos de explotacion

Esta partida, que incluye subvenciones derivadas de proyectos I+D, servicios a otras empresas
del Grupo y servicios al personal, se reduce un 12,6% respecto el afio anterior, y su importe
sigue siendo poco significativo respecto al total de ingresos del Grupo, apenas un 0,3%.

Gastos de Personal

La estructura de costes del Grupo se mantiene similar a la de afios anteriores, teniendo cada
vez mas peso sobre la misma la partida de ‘gastos de personal’ (supone un 46,7% del total de
ingresos frente a un 44,3% en 2017). Esta partida crece un 12,9% respecto a 2017, pasando
de 28,7 Mn€ a 32,4 Mn€ en 2018. El numero de empleados ha aumentado un 16,3%, de 855 a
995, un total de 140 personas.

Esta magnitud sigue siendo la mayor de las partidas de gastos. El Grupo esta apostando por
aquellas lineas de negocio mas intensivas en personas que son a su vez, las lineas con
mayores margenes y recurrencia, captando talento en un mercado donde la competencia en
esta area es muy fuerte. El impulso decidido de politicas efectivas de atraccion de talento
(conciliacion de vida personal y profesional, formacion, clima laboral, carrera profesional), que
es uno de los ejes sobre los que pivota la estrategia del Grupo, esta permitiendo crecer a unos
niveles superiores a los de la mayor parte de las empresas del sector. A esto hay que anadir
que se continla con el proceso de refuerzo de aquellas areas estratégicas y unidades de
negocio con un desempefio no satisfactorio, con el objetivo, por un lado, de seguir creciendo v,
por otro lado, de continuar atendiendo las obligaciones normativas, que cada vez, impactan en
mayor medida sobre la organizacion.

Gastos de Explotacion

Se sigue manteniendo la politica de control estricto y actuacion constante sobre los costes de
estructura y gastos de explotacion, que permanecen practicamente constantes, menos de un
1% de incremento respecto a 2017 (4,0 Mn€ en 2017 frente a 4,1 Mn€ en 2018, 30 mil euros

12
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aproximadamente) aunque su peso sobre ventas se ha reducido respecto al afio anterior
(6,3% en 2017 frente a 5,9% en 2018). Los gastos de explotaciéon siguen siendo
sensiblemente mas bajos que los obtenidos por la mayoria de los competidores, lo que genera
una ventaja competitiva indudable.

EBITDA, EBIT, EBT v Resultado Financiero

El EBITDA obtenido en 2018 (9,9 Mn€) aumenta un 11,2% respecto al obtenido en 2017 (8,9
Mn€). En términos relativos (margen EBITDA) también se registra una evolucién positiva,
alcanzado un 14,3%, medio punto superior al 13,7% obtenido en 2017.

Las amortizaciones se reducen con respecto a 2017 un 9,6% en términos absolutos. En
términos relativos también han disminuido, pasando de un 1,4% de las ventas en 2017 a un
1,2% en 2018. Cabe mencionar en todo caso, que el Grupo ha llevado a cabo las inversiones
necesarias para desarrollar su actividad de una manera 6ptima en los préximos afos, si bien
éstas han sido finalmente menores de las planificadas en el Plan de Negocio, en linea con los
planes anteriormente publicados, que normalmente reflejan las estimaciones de determinadas
magnitudes de una manera prudente.

En consecuencia, el EBIT crece casi el doble que las ventas, un 13,6% en términos absolutos
respecto a 2017, tanto por el incremento del EBITDA ya comentado como por la disminucién
producida en la partida de amortizaciones. En términos relativos pasa de un 12,3% sobre
ventas en 2017 a un 13,1% en 2018.

Tanto los resultados financieros como los extraordinarios son peores que los obtenidos en
2017, siendo las Unicas partidas que alteran el buen comportamiento general. Los financieros
se explican, principalmente, por las dudas que se expusieron sobre la evolucién del negocio de
Centum y la dotacién de la correspondiente provision. Asimismo, la evolucién negativa de la
practica totalidad de los mercados financieros ha provocado que los resultados de la inversion
realizada a comienzos del afio en productos financieros con el objetivo de obtener una
remuneracion sobre el excedente de tesoreria existente, no hayan sido los esperados. En
cuanto a los resultados extraordinarios, se explican por el saneamiento de inmovilizado
realizado y por la dotacion de posibles insolvencias derivadas de operaciones ordinarias. En
ambos casos, los gastos son minimos en relacién con el tamafo del balance y la cifra de gastos
total.

El resultado antes de impuestos ha sido 8,9 Mn€, un 11,2% superior a los 8,0 Mn€ de
2017, y el resultado después de impuestos ha alcanzado los 6,8 Mn€, un 10,2% mas que
el obtenido en 2017 (6,1 Mn€). El Margen Neto ha sido del 9,8%, ligeramente superior al
obtenido en 2017 (9,5%), y también mejor que el proyectado en el Plan de Negocio 2018-
2019 (9,1%).

En virtud de todo lo anterior, los resultados de la actividad del Grupo durante 2018 se pueden
considerar satisfactorios tanto por el crecimiento obtenido en las principales magnitudes con
respecto a 2017 como por el cumplimiento de los objetivos marcados en el Plan de Negocio
2018-2019. El Grupo no ha renunciado a su estrategia de no sacrificar margenes para
incrementar ingresos, lo que habia provocado que en el afio 2017 los ingresos se redujesen
por primera vez en afos. Esta politica ha vuelto a dar sus frutos en 2018 y coloca al Grupo
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Altia como una de las organizaciones del sector TIC con mayor rentabilidad y solvencia en
relacion a su tamafio. El incremento de ventas por si mismo y sin que esté acompafiado de
rentabilidad, generacién de caja y otros objetivos cualitativos no es un objetivo estratégico
valido para el Grupo y asi va a seguir siendo en el futuro.

Balance

A continuacion, se analiza el Balance de Situacién Consolidado de cierre del ejercicio 2018 y su
comparativa con los datos de 2017.

BALANCE CONSOLIDADO

Cifras en (€) 2017 2018 Variacion
TOTAL ACTIVO 45.406.178 50.439.896 11,1%
Activo No Corriente 6.461.921 9.129.017 41,3%
Inmovilizado Intangible 1.328.800 1.087.015 -18,2%
Inmovilizado Material 4.057.782 4.052.865 -0,1%
Inmovilizado Financiero 303.421 3.369.998 1010,7%
Activo por Impuesto Diferido 771.918 619.139 -19,8%
Activo Corriente 38.944.257 41.310.879 6,1%
Existencias 408.643 409.711 0,3%
Clientes 19.448.027 23.367.783 20,2%
Otras Cuentas a Cobrar 738.612 787.963 6,7%
IFT 276.654 123.180 -55,5%
Tesoreria 17.975.540 16.542.588 -8,0%
Periodificaciones 96.781 79.654 -17,7%
TOTAL PASIVO 45.406.178 50.439.896 11,1%
Patrimonio Neto 34.715.659 39.364.146 13,4%
Pasivo No Corriente 342.388 325.384 -5,0%
Provisiones a L/P 0 0 0,0%
Deuda financiera a L/P 2.000 0 -100,0%
Pasivo por Impuesto Diferido 340.388 325.384 -4,4%
Pasivo Corriente 10.348.131 10.750.366 3,9%
Deuda Financiera C/P 1.601.127 982.277 -38,7%
Proveedores 5.365.684 5.280.760 -1,6%
Otras Cuentas a Pagar 2.739.338 2.792.406 1,9%
Periodificaciones 641.982 1.694.923 164,0%

Las principales magnitudes del Balance corroboran la excepcional salud financiera del Grupo
que dispone de unos recursos significativos para poder realizar las inversiones que sean
necesarias para fortalecer ain mas su modelo de negocio.

El Balance ha crecido un 11,1% con respecto a 2017 (pasa de 45,4 Mn€ a 50,4 Mn€). En
términos de principales magnitudes, los mayores incrementos se producen en la partida de
Inmovilizado Financiero en el Activo No Corriente, en la partida de Clientes en el Activo
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Corriente y en el Patrimonio Neto. El Fondo de Maniobra se incrementa en un 6,9%. Continla
por tanto la tendencia de mayor solidez y solvencia del Balance.

El Activo No Corriente se ha incrementado un 41,3% con respecto a 2017, aumento que se
explica en su totalidad por el incremento producido en el Inmovilizado Financiero como
consecuencia de la aplicacién de parte de los flujos de caja generados en productos financieros
algo menos liquidos con el objetivo de mejorar el resultado financiero del Grupo.

El resto de partidas, teniendo en cuenta su peso en el total balance, han disminuido
ligeramente, no representando movimientos significativos.

La partida de clientes se ha incrementado un 20,2% con respecto a 2017. Desde el Grupo se
estima que ese incremento es coyuntural y que retornara en 2019 a los niveles habituales de
afos anteriores.

La Tesoreria a final del ejercicio ha sido de 16,5 Mn€, un 8% inferior al cierre de 2017 (18,0
Mn€). Este hecho se explica por un lado, porque parte de los flujos de caja generados se han
destinado a la adquisicion de productos financieros de riesgo moderado, pero facilmente
realizables, con el objetivo de obtener una minima rentabilidad, algo que finalmente no ha
sucedido por el comportamiento negativo de los mercados financieros, especialmente en el
segundo semestre del afo; por otro lado, por el aplazamiento de la ejecucion formal y cobro
de una operacion de suministro relevante hasta principios de 2019 (por lo que el saldo se
encuentra en clientes), habiéndose realizado la adquisicién al proveedor y ejecutado los
servicios relacionados durante el ejercicio 2018 y por dltimo, por el incremento coyuntural del
periodo medio de cobro de clientes debido a operaciones de reestructuracion interna en
algunos clientes de cierta relevancia que han ralentizado el habitual flujo de cobros. No
obstante, el nivel de tesoreria corrobora la salud financiera del Grupo que dispone de recursos
para poder realizar las inversiones que sean necesarias para fortalecer alin méas su modelo de
negocio.

Los Fondos Propios del Grupo han seguido creciendo en la linea de lo acontecido en los
ejercicios precedentes, lo que permite continuar, por un lado, con la politica de reinversion y
crecimiento del negocio y, por otro lado, dentro de la prudencia ldgica, poder plantear la
aplicacion de una politica de dividendos que conlleve que una parte significativa del beneficio
se traspase a los accionistas, sin generar tension alguna en la Tesoreria, cuya posicion es muy
desahogada, con mas de 16,5 Mn€ en liquidez inmediata.

En este sentido, el Consejo de Administracion de Altia ha acordado a final de noviembre de
2018 y con cargo a los resultados obtenidos en el ejercicio y a la Tesoreria disponible, un
dividendo a cuenta de 0,18€ por accion.

Con respecto al Pasivo, hay que significar que la deuda se reduce un 38,7% respecto a 2017,
manteniéndose en niveles minimos, objetivo estratégico de los sucesivos Planes de Negocio del
Grupo. La Deuda Financiera Neta de la Compafia (diferencia entre deuda y tesoreria) sigue
siendo muy relevante con una posicion a cierre del ejercicio de -15,7 Mn€.
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Los ratios de endeudamiento muestran en consecuencia, una situacion mas saneada en 2018
que en 2017, al disminuir los ratios de DF/FFPP a 2,5% y de DFN/ EBITDA a 1,6x.

Cifras en (€) 2017 2018 Variacion
Deuda financiera total 1.603.127 982.277 -38,7%
Deuda Financiera Neta -16.649.067 -15.683.491 -6%
Deuda Financiera/FFPP 4,62% 2,50%
Deuda Financiera Neta/EBITDA -x 1,9 x 1,6

En conjunto, la situacion a cierre 2018 se puede considerar satisfactoria en cuanto a solidez y
solvencia del balance, si bien mejorable en cuanto a la variacion neta de efectivo a final de
ejercicio, con los matices expuestos en el siguiente apartado del presente informe. Las
principales magnitudes y ratios (rentabilidad, fondos propios, tesoreria, deuda) obtenidos en
2018 confirman la salud econémica y financiera del Grupo. Si, ademas, a ese analisis le
incorporamos comparables con el resto de compafias del sector, es notorio que los resultados
obtenidos son sensiblemente mejores a los de la mayor parte de sus competidores. En todo
caso, se espera que aquellas magnitudes con una evolucion menos satisfactoria en 2018
tengan una dindmica positiva en los préximos meses, especialmente en lo relativo a variacion
neta de efectivo a final de ejercicio.
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Estado de Flujos de Efectivo

A continuacién, se analiza el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado de cierre del ejercicio
2018 y su comparativa con los datos de 2017.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

Variacion

Cifras en (€)

EBT 8.027.204 8.924.770 11,2%
Ajustes del resultado 878520 292238 -66,7%
Cambios en el capital corriente 685.503 (2.262.968) -430,1%
Otros flujos de efectivo de las act.explotacion (509.226) (2417.331) 374,7%
Cash Flow Operativo 9.082.001 4.536.709 -50,0%
% sobre Ventas 14,0% 6,5% -53,4%
CAPEX (Inversiones) -1.862.192 -3.912.923 110,1%
Cobros por desinversiones 166.844 0 -100,0%
Cash Flow Actividades de Inversion -1.695.348  -3.912.923 130,8%
% sobre Ventas -2,6% -5,6% 115,5%
FREE CASH FLOW 7.386.653 623.786 -91,6%
9% sobre Ventas 11,4% 0,9% -92,1%
Cobros y pagos por instrum.patrimonio -28.002 26.818 -195,8%
Cobros y pagos por instrum.pasivo financiero -999.154 -20.101 -98,0%
Pagos por dividendos y remuner. en otros inst. -2.069.143 -2.063.455 -0,3%
Cash Flow Actividades de Financiacion -3.096.299  -2.056.738 -33,6%
Resultados Extraordinarios 0 0 -
Cash Flow Otras Actividades 0 0 -
INCREMENTO / (DISMINUCION) NETA DE EFECTIVO 4.290.354  -1.432.951 -133,4%
Caja Inicial 13.685.186 17.975.540 31,4%
Caja Final 17.975.540 16.542.588 -8,0%

Hay que hacer mencion especial al comportamiento de la generaciéon neta de efectivo durante
el ejercicio 2018, brevemente apuntado con anterioridad. Analizando el Estado de Flujos de
Efectivo Consolidado adjunto con detenimiento, vemos que el flujo de caja operativo se vio
penalizado respecto al del ejercicio anterior principalmente por:

0] Como se expuso con anterioridad, la operaciéon de suministro de importe
relevante que se iba a ejecutar formalmente en 2019 figura en la cuenta de
clientes y no se ha traducido a caja a 31 de diciembre de 2018. A la fecha de la
elaboracion de este Informe, la operacidon se encuentra cobrada en su integridad.

(i) Cambios en el capital corriente: el deterioro en el periodo medio de cobro por
causas que el Grupo entiende coyunturales, no ha podido ser compensada con
una gestion similar de los pagos a proveedores por las restricciones legales

17



D ¢

Informe Econémico Ejercicio 2018

existentes y para no penalizarlos indebidamente, aumentando en consecuencia,
el periodo medio de maduraciéon. Como ya se ha indicado, el Grupo percibe esta
situacion como temporal y confia en poder revertir esta circunstancia en el
ejercicio 2019.

(iii) Capex: a las inversiones recurrentes en inmovilizado intangible y tangible, en el
2018 se suman 3Mn€ de tesoreria asignadas a la contratacion de Activos
Financieros a largo plazo con un perfil de riesgo conservador, con el objetivo de
obtener un determinado rendimiento financiero de la tesoreria acumulada por el
Grupo, a la espera de que se materialice una potencial oportunidad de
crecimiento inorganico.

Asi pues, entendemos que se ha tratado mas de una reasignacion de la caja generada y un
mero aplazamiento de contabilizaciéon en el epigrafe de Tesoreria que un deterioro de la
capacidad de la Compafia para generarla.

4. Informacion Cualitativa

Informacion no financiera y diversidad a nivel consolidado

Al considerarse Altia una Entidad de Interés PuUblico y superar el nimero medio de
trabajadores empleados en el ejercicio 2018 la cifra de 500, segun establece la Ley 11/2018
de 28 de diciembre en materia de informacién no financiera y diversidad, por la que se
modifica el Cédigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010 y la Ley 22/2015 de Auditoria de Cuentas, la
Sociedad tiene la obligacion de preparar individualmente un estado de informacién no
financiera que contenga informacion necesaria para comprender la evolucion, los resultados y
la situacion del grupo, y el impacto de su actividad respecto, al menos, a cuestiones
medioambientales y sociales, al respeto de los derechos humanos y a la lucha contra la
corrupcion y el soborno, asi como relativas al personal.

No obstante, tal y como establece el articulo 262.5 de la Ley de Sociedades de Capital, una
Sociedad dependiente perteneciente a un grupo esta dispensada de la obligacion de elaborar el
estado de informacién no financiera si la Sociedad, y sus dependientes, estan incluidas en el
informe de gestion consolidado de otra empresa que contenga ese estado de informacién no
financiera. Altia pertenece al Grupo Altia y, a su vez, al Grupo Boxleo, por lo que a titulo
individual se acoge a esa dispensa y no incluye esta informacion en su Informe de Gestién
individual. El Grupo Boxleo deposita sus cuentas en el Registro Mercantil de A Corufia.

La obligacion de presentar cuentas consolidadas corresponde estrictamente a Boxleo Tic, S.L
como sociedad cabecera y Altia como tal estaria dispensada segun lo establecido en los
articulos 43.1.22 del Codigo de Comercio y el ya mencionado 265.2 de La ley de Sociedades de
Capital. Sin embargo, dado que las acciones de Altia cotizan en el MAB, en su dia se decidio,
por mayor transparencia y para trasladar al mercado una imagen mas completa e integrada de
Altia y de las actividades que realiza directa e indirectamente mediante sus sociedades
dependientes, que el subgrupo formado por Altia y sus sociedades dependientes consolidase
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también sus cuentas y elaborase y publicase los correspondientes estados financieros
consolidados. La publicaciéon se realiza en la pagina web del MAB y en la de Altia. No se
depositan en el Registro Mercantil al ser la formulacién voluntaria y no encontrarse ese caso
entre los de depdésito preceptivo.

En el Informe de Gestion consolidado de 2018 se incluye, segun permite el articulo 49.7 del
Cdédigo de Comercio, el estado de informacion no financiera del Grupo Altia mediante la
remision a la Memoria de Sostenibilidad e Informacion No Financiera 2018 que se adjunta al
informe de Gestién. Dicha Memoria contiene la informacion no financiera exigida en la
legislacién mercantil para ese estado, para lo cual se ha utilizado una tabla de equivalencias, y
se ha verificado por un prestador independiente de servicios de verificacion. De esta manera, y
al publicarse los estados consolidados del Grupo Altia en la pagina web del MAB y en la de la
propia Altia, el estado de informacion no financiera del Grupo es accesible de manera general,
facil y sin coste alguno.

Actividades en materia de Investigacién y Desarrollo e Innovacién Tecnolégica

Altia, empresa matriz del Grupo, ha mantenido, un afio mas, su politica de dedicar recursos a
la Investigacion y Desarrollo y a la Innovacién Tecnoldgica, linea estratégica del Plan de
Negocio en vigor.

Durante 2018 ha continuado la ejecucién del proyecto plurianual denominado SATCAR2 que en
2016 fue merecedor de una subvencién del CDTI a través del Programa ‘FEDER-
INNTERCONECTA-Convocatoria 2016’.

Este proyecto ha finalizado en los ultimos meses del afio. A cierre del presente Informe, la
informaciéon que maneja la Compariia es que la ejecucion ha sido la correcta, habiéndose
obtenido ya del organismo supervisor los certificados de correcta ejecucion tanto de 2016
como de 2017.

Por su parte, Exis no ha tenido actividad de 1+D durante 2018.

5. Previsiones de Futuro

El Grupo Altia no tiene una especial concentracién ni a nivel de clientes, ni a nivel de
tecnologia. Los riesgos financieros son bajos, por su escasa deuda y por casi no tener actividad
fuera de la zona Euro.

En este contexto, el mayor riesgo que tiene el Grupo en la actualidad es el riesgo comercial:
que no continde la exitosa comercializacion de sus productos y servicios por el grupo de
empresas, tal y como se ha producido hasta ahora. En este sentido, el Grupo es optimista de
cara al futuro. La cuota de mercado actualmente sigue siendo significativamente pequefia, por
debajo del 1%. Este hecho es al mismo tiempo una oportunidad, dado que se puede atacar
con mas facilidad las posiciones de otros competidores de mayor tamafio pero con menor
solidez financiera, capacidad tecnolégica o innovadora, pero también un riesgo, debido a la
concentracion que se esta produciendo en la demanda de servicios de tecnologia y que exige
cada vez mayor tamafio y capacidad para poder optar a la misma.
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El Grupo Altia va a seguir firme en su modelo de negocio a través de una mezcla de sus
virtudes tradicionales (orientacion al cliente, estabilidad accionarial, alta cualificacion de los
recursos humanos y del equipo directivo, cuentas saneadas, costes de estructura inferiores a
los de nuestros competidores, politica financiera orientada a la optimizacion del fondo de
maniobra) y de las nuevas iniciativas adoptadas (fomento de la cultura colaborativa y las
sinergias entre diferentes areas de la organizacion, implantacion de mayores sistemas de
control, asuncién progresiva de normas y recomendaciones exigidas a empresas cotizadas en
mercados secundarios oficiales, incluso por encima de las estrictamente obligatorias para las
del MAB). El Grupo esta convencido de que la prestacion de servicios avanzados en tecnologias
de la informacién y comunicacion tiene aiin mucho recorrido en el mercado.

Las cuentas anuales del Grupo se pueden considerar satisfactorias, tanto por la mejora
obtenida con respecto al ejercicio de 2017 como por el cumplimiento de los objetivos del Plan
de Negocio en vigor en cuanto a ventas, rentabilidad, diversificacion de cartera,
internacionalizacion y optimizacion del Fondo de Maniobra, con el Unico aspecto negativo de
que no se ha generado durante 2018 toda la caja prevista, para lo cual existe una explicacion
coherente y légica, ya expuesta con anterioridad. La caja que no se ha generado formalmente
serd visible en el ejercicio 2019. Estas magnitudes son indudablemente sélidas bases para
seguir consolidando el negocio en ejercicios futuros. 2019 se presenta como un gran reto,
tanto por el objetivo de crecimiento de ingresos (+12,4%), como de rentabilidad (incremento
de 1 punto porcentual aproximadamente) y como de generacion de flujos de caja (+ 6,2 Mn€).
En cualquier caso, y con independencia del cumplimiento mas o menos exacto de esos
objetivos, el Grupo seguird manteniendo la misma estrategia de negocio y cercania con sus
clientes, que le ha permitido hasta ahora mantener una posicion puntera en el sector donde
desarrolla su actividad.
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ANALISIS DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN
DE NEGOCIO 2018-2019.

Cuenta de pérdidas y ganancias

La cuenta de pérdidas y ganancias de Altia cumple, y en determinadas partidas supera, las
previsiones del Plan de Negocio.

A continuacién se presentan las principales variables de la cuenta de Pérdidas y Ganancias de
a cierre del ejercicio 2018 comparadas con las previstas en el Plan de Negocio vigente para ese
ejercicio.

P&G CONSOLIDADO

Cifras en (€) ;21:: Przeos1:p % Cumpl.

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO 69.300.393 69.263.884 100,1%

A Facturacion 7,1% 7,0% 100,8%
Costes Directos 23.180.667 23.713.784 97,8%
% sobre Ventas 33,4% 34,2% 97,7%
MARGEN BRUTO 46.119.726 45.550.100 101,3%
A Margen Bruto 11,5% 10,1% 113,6%
Margen Bruto/ Ventas (%) 66,6% 65,8% 101,2%
Otros Ingresos 222.532 65.260 341,0%
Gastos de Personal 32.354.314 32.258.775 100,3%
% sobre Ventas 46,7% 46,6% 100,2%
Gastos de Explotacion 4.102.679 4.092.558 100,2%
% sobre Ventas 5,9% 5,9% 100,2%
EBITDA 9.885.265 9.264.027 106,7%
A EBITDA 11,2% 4,2% 266,0%

% sobre Ventas 14,3% 13,4% 106,6%
Amortizaciones y deterioro por res. Enaj.  815.963 999.120 81,7%
% sobre Ventas 1,2% 1,4% 81,6%
EBIT 9.069.302 8.264.908 109,7%
AEBIT 13,6% 3,5% 389,4%
Margen EBIT 13,1% 11,9% 109,7%
Resultado Extraordinario -38.342 44.047 -87,0%
Resultado Financiero -106.190 67.483 -157,4%
EBT 8.924.770 8.376.438 106,5%
Impuesto de Sociedades 2.160.166 2.042.433 105,8%
Tasa Impositiva E fectiva 24,2% 24,4% 99,3%
BENEFICIO NETO 6.764.604 6.334.006 106,8%
A Beneficio Neto 10,2% 3,1% 322,8%
Margen Neto 9,8% 9,1% 106,7%

En relacion con las previsiones elaboradas en el Plan de Negocio 2018-2019, el grado de
cumplimiento ha sido de un 100,1%. Por linea de negocio hay que sefialar que se han
superado los objetivos en ‘Consultoria Tecnoldgica’, ‘Desarrollo de Aplicaciones Informaticas’,
‘Implantacion de Soluciones de Terceros’ y ‘Soluciones Propias’, quedandose muy cerca en la
principal linea de negocio: ‘Outsourcing y Mantenimiento’ (99,8% de cumplimiento). No hay
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que olvidar que una gran parte de los ingresos del Grupo son recurrentes (alrededor del 60%),
con clientes fidelizados desde hace varios afios.

2018 2018

Ventas € por Linea de Negocio % Cumpl.
Real Presup.
Outsourcing y mantenimiento 52.151.333 € 52.247.227 € 99,8%
Senicios Gestionados 6.720.638 € 7.114.022 € 94,5%
Desarrollo de aplicaciones informaticas 4.372.617 € 4.072.597 € 107,4%
S uministros Hardware y S oftware 3.579.116 € 3.804.363 € 94,1%
Implantacién soluciones de terceros 886.912 € 812.827€ 109,1%
Cons ultoria Tecnologica 832.153 € 546.197 € 152,4%
S oluciones Propias 757.624 € 666.652 € 113,6%

Total Ingresos por Linea de Negocio 69.300.393 € 69.263.884 €

Atendiendo al origen de las ventas, la distribucidon del negocio entre nacional e internacional
tiende a establecerse en torno al 80%/20% respectivamente, y en relacion a su distribucion
sectorial, se cumplen las previsiones del Plan de Negocio 2018-2019 en todos los casos salvo
en el sector ‘Industria’, con un 94,0% de cumplimiento, compensado con una mayor ejecucion
en Administraciones Publicas (107,2% sobre el presupuesto). La distribucién entre cliente
privado y cliente publico se mantiene en el entorno del 50%/50%.

Ventas € por Sectores 2018 2018 % Cumpl.
Presup.
Internacional 15.879.342 € 15.331.352€ 103,6%
Nacional 53.421.051 € 53.932.532 € 99,1%
AA.PP. 18.149.886 € 16.936.939€ 107,2%
Indus tria 30.562.879 € 32.513.727 € 94,0%
S envicios Financieros 4,708.285 € 4.481.866 € 105 1%
Total Ingresos por Sectores 69.300.393 € 69.263.884 € 100,1%

En cuanto al margen bruto, su grado de cumplimiento ha sido del 101,3%, mientras que el
EBITDA ha alcanzado el 106,7% del objetivo planteado en el Plan de Negocio. La misma
tendencia ha seguido el EBIT (109,7% del objetivo), el EBT (106,5% del objetivo) y el
Beneficio Neto (106,8% del objetivo). El sobrecumplimiento en el EBITDA (6,7%; 621 mil €)
ha sido fruto principalmente de menores Costes Directos de los previstos (97,8%; - 533 mil €)
y mayores ingresos contabilizados en Otros Ingresos (+157 mil €).

En cuanto al objetivo de ratio EBITDA sobre ventas (Margen EBITDA), la cifra presupuestada
era del 13,4%, mientras que la real ha sido de un 14,3%, con un grado de cumplimiento del
106,6%. Por otro lado, el Margen Neto se ha situado en un 9,8% frente al 9,1% previsto, con
un cumplimiento del 106,7%. La rentabilidad de la actividad ha sido pues superior tanto a la
de 2017 como a la prevista en el Plan de Negocio para 2018.

Otras partidas que se desvian ligeramente del Plan de Negocio, son las amortizaciones que han
sido un 18% inferiores a lo estimado, equivalente a 183 mil €, el resultado extraordinario que
finalmente ha sido negativo en 38 mil €, en lugar de positivo, y el resultado financiero,
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principalmente por las dudas que se expusieron sobre la evolucién del negocio de Centum y la
dotacién de la correspondiente provision.

Plantilla

Acorde al crecimiento de recursos productivos, Altia prevé en su Plan de Negocio una
incorporacion significativa de personas. A cierre de 2018, la plantilla media alcanzé los 892
empleados, 24 mas de lo previsto. El crecimiento ha sido mayor en personas que en ingresos
por lo que las ventas por persona no alcanzan el 100% del ratio estimado, situandose en un
grado de cumplimento del 97,4%.

2018
Plantilla (empleados) % Cumpl.
Presup.
Numero de profesionales 892 868 102,8%
A % Profesionales 13,92% 10,87% 128,1%
Ventas x Persona (€/Persona) 77.691,02€ 79.797,10€ 97,4%

Balance de Situacion

A continuacion se presentan las principales partidas del Balance de Situacion a cierre del
ejercicio 2018 comparadas con las previstas en el Plan de Negocio vigente para ese ejercicio.
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BALANCE CONSOLIDADO

2018

2018

% Cumpl.
Cifras en (€) Real Presup. ? P
TOTAL ACTIVO 50.439.897 48.963.943 103,0%
Activo No Corriente 9.129.018 6.545.322 139,5%
Inmovilizado Intangible 1.087.016 1.140.988 95,3%
Inmovilizado Material 4.052.866 4.395.675 92,2%
Inmovilizado Financiero 3.369.997 303.421 1110,7%
Activo por Impuesto Diferido 619.139 705.238 87,8%
Activo Corriente 41.310.879 42.418.621 97,4%
Existencias 409.711 437.404 93,7%
Clientes 23.367.783 18.596.878 125,7%
Otras Cuentas a Cobrar 787.963 738.611 106,7%
IFT 123.180 276.654 44,5%
Tesoreria 16.542.588 22.272.292 74,3%
Periodificaciones 79.654 96.781 82,3%
TOTAL PASIVO 50.439.897 48.963.943 103,0%
Patrimonio Neto 39.364.146 39.004.769 100,9%
Pasivo No Corriente 325.384 327.384 99,4%
Provisiones a L/P 0 0 -
Deuda financiera a L/P 0 2.000 -
Pasivo por Impuesto Diferido 325.384 325.384 100,0%
Pasivo Corriente 10.750.366 9.631.790 111,6%
Deuda Financiera C/P 982.277 1.348.848 72,8%
Proveedores 5.280.761 4.560.879 115,8%
Otras Cuentas a Pagar 2.792.406 3.080.081 90,7%
Periodificaciones 1.694.923 641.982 264,0%
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En relacion con el grado de cumplimiento del Balance respecto al previsto en el Plan de
Negocio 2018-2019, los resultados obtenidos por el Grupo también son positivos, situandose
por encima de lo planificado para este ejercicio (un 103,0%).

La partida con mayor desviacion es la de Inmovilizado Financiero que prevista en 300 mil
euros, cierra el ejercicio en 3,4 Mn€, debido a la inversién realizada en productos financieros
para obtener una remuneracion sobre el excedente de tesoreria existente. El resto de partidas
del Activo No Corriente no alcanzan las estimaciones, pero quedan muy cerca, en todos los
casos por encima del 85%. El comportamiento en conjunto del Activo No Corriente supera las
estimaciones con un 139,5% de cumplimiento.

Respecto al Activo Corriente, las partidas de Clientes y otras cuentas a cobrar cierran 2018 por
encima de lo estimado (un 25,7% y un 6,7% respectivamente por encima de lo previsto), pero
como se ha indicado anteriormente, desde el Grupo se considera este incremento como
coyuntural y que retornara en 2019 a los niveles habituales de afios anteriores.

©
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Finalmente, la diferencia en el saldo de la partida de Tesoreria a cierre del 2018, con un
comportamiento del 74,3% respecto a lo previsto, se explica por las razones ya mencionadas

anteriormente en el presente informe.

En el Patrimonio Neto y el Pasivo No Corriente las desviaciones son practicamente nulas. Es en
el Pasivo Corriente donde se observa una desviacion al alza del 111,6% sobre previsiones,
principalmente por un mayor importe del saldo de Proveedores (115,8%) y en

periodificaciones (264,0%).

CAPEX
2018 2018

9 L.

Capex (€) Real Presup. % Cump
CAPEX (Inversiones) 3.712.923 1.149.200 323,1%
Inmovilizado Intangible 15.127 102.000 14,8%
Inmovilizado tangible 674.489 1.047.200 64,4%
Inversion financiera 3.023.307 0 -

Respecto a las inversiones, lo cierto es que no se han cumplido las estimaciones contempladas
en el Plan de Negocio. Las principales diferencias vienen dadas por (i) la ejecucion de menos
inversiones de las inicialmente previstas en el Plan de Negocio y (ii) por la ya explicada
contratacion de Activos Financieros a largo plazo por importe de 3 Mn€ con el objetivo de
obtener algo de rentabilidad de la caja acumulada.

Cabe mencionar en todo caso, que el Grupo ha llevado a cabo las inversiones necesarias para
desarrollar su actividad de una manera 6ptima en los proximos afos.

Periodo Medio de Maduracion

Periodo Medio de Madruacion 2018

% C l.
(dias) Presup. o Lump
Periodo Medio de Maduracion 54,59 40,44 135,0%
Periodo Medio de S tock 2,16 2,30 93,6%
Periodo Medio de Cobro 123,08 98,00 125,6%
Periodo Medio de Pago 70,65 59,87 118,0%

Los periodos medios de cobro y pago se proyectaron en el Plan de Negocio segun los
registrados en 2017, pero se han alargado durante el 2018, aumentando el periodo medio de
maduracién en su conjunto. El Grupo estima que los periodos medios de cobro y pago se
acerquen en 2019 a los planificados para este afo.
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Ratios de Rentabilidad y Solvencia

2018 2018

Indicadores de Rentabilidad % Cumpl.
Real Presup.

ROE 17,2% 16,2% 105,8%

ROA 17,9% 17,0% 105,5%
NOPAT = EBIT *(1-t) 6.801.977 6.198.681 109,7%
ACTIVO 50.439.897 48.963.943 103,0%
PASIVO CORRIENTE 10.750.366 9.631.790 111,6%

ROCE 17,1% 15,8% 108,7%

Los ratios de rentabilidad han sido mejores que los previstos entre un 6% y un 9%, lo que
constituye otro indice de la robustez financiera del Grupo.

Indicadores de Solvencia (€) 2018 2018 % Cumpl.
Real Presup.

Deuda Neta / (Caja) (15.683.490) (21.198.098) 74,0%
Deuda Financiera 982.277 1.350.848 72,7%
Caja 16.665.768  22.548.946 73,9%

Deuda Neta / EBITDA -1,59 -2,29 69,3%

Deuda Financiera / FFPP 2,50% 3,46% 72,1%

Ratio de Endeudamiento 0,22 0,20 108,0%

Cobertura de Intereses 85,41 -122,47 -69,7%

FONDO DE MANIOBRA 30.560.512 32.786.831 93,2%
AFONDO DE MANIOBRA 6,87% 14,65% 46,9%

En linea al Plan de Negocio, Altia ha reducido su deuda financiera externa, incluso en mayor
medida que lo estimado inicialmente en el Plan de Negocio. Los deméas ratios estan afectados
por la caja que formalmente figuraba al cierre del ejercicio por las razones ya explicadas.
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Evolucion del Flujo de Caja

A continuacidn se presentan las principales partidas del Estado de Flujos de Efectivo
Consolidado a cierre del ejercicio 2018 comparadas con las previstas en el Plan de Negocio
vigente para ese ejercicio:

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

2018 2018

Cifras en (€) Real Presup. 2SIl
EBT 8.924.770 8.376438 106,5%
Ajustes del resultado 292238 1.068.697 27,3%
Cambios en el capital corriente (2.262.968) (1.632432) 138,6%
Otros flujos de efectivo de las act.explotacion (2417.331) (107.983) 2238,6%

Cash Flow Operativo 4.536.709 7.704.719 58,9%

% sobre Ventas 6,5% 11,1% 69,9%
CAPEX (Inversiones) -3.912.923 -1.149.200 340,5%
Cobros por desinversiones 0 0 na.

Cash Flow Actividades de Inversion -3.912.923 -1.149.200 340,5%

% sobre Ventas -5,6% -1,7% -70,6%

FREE CASH FLOW 623.786 6.555.519 9,5%
% sobre Ventas 0,9% 9,5% 951,5%
Cobros y pagos por instrum.patrimonio 26.818 16.466 162,9%
Cobros y pagos por instrum.pasivo financiero -20.101 (211.778) 9,5%
Pagos por dividendos y remuner. en otros inst. -2.063.455 (2.063.456) 100,0%

Cash Flow Actividades de Financiacion -2.056.738 -2.258.767 91.1%
Resultados Extraordinarios 0 0 -

Cash Flow Otras Actividades 0 0 -

INCREMENTO / (DISMINUCION) NETA DE EFECTIVO -1.432.951 4.296.752 -33,3%
Caja Inicial 17.975.540 17.975.540 100,0%
Caja Final 16.542.588 22.272.292 74,3%

El Plan de Negocio estimaba flujos positivos tanto para 2018 como para 2019, basados por un
lado, por beneficios previstos y por otro, en la mejoria proyectada para el periodo medio de
maduracion.

En 2018, la posicion financiera neta del Grupo se reduce con respecto a 2017 frente al
incremento proyectado en el Plan de Negocio. Este efecto se explica por una menor generacion
de caja de la esperada, que aunque se compensa parcialmente con una mayor reduccion de
deuda sobre la planificada en Plan de Negocio, no llega a compensarla integramente.

27



D ¢

Informe Econémico Ejercicio 2018

La menor generacion de caja, que como ya se ha comentado, se estima como transitorio en
2018, se explica por el aplazamiento de la operacion de suministro de importe relevante
anteriormente comentada, el incremento del CAPEX derivado de las inversiones financieras
realizadas y el deterioro en el capital corriente debido a retrasos coyunturales en los flujos de
caja generados en determinadas cuentas de clientes.

Por todo lo anterior, la ejecucion del Plan de Negocio durante 2018 se puede considerar como
satisfactorio, con algunas areas de mejora. El afio 2019, como segundo y ultimo afio del
presente Plan de Negocio del Grupo Altia, en el que los objetivos marcados son mas
ambiciosos que los planificados para 2018, determinara el grado de cumplimiento final del
mismo.
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Informe sobre la Estructura Organizativa y el Sistema de Control
Interno de la Compafia para el cumplimiento de las obligaciones de
informacidén que establece el Mercado

El presente informe tiene como objetivo describir la estructura organizativa y el sistema de
control interno de la Compafiia para asegurar el cumplimiento de las obligaciones que la
Sociedad tiene como Emisor en el Mercado Alternativo Bursatil (en adelante, MAB). De manera
adicional pero separada, este informe se presenta junto con las cuentas anuales auditadas de
2018 y el correspondiente informe de gestion, segun lo previsto por la Circular del MAB 6/2018
en su Punto Segundo, 1. Informacién Periddica, b Informacién Anual.



1 Estructura organizativa

El Gobierno y la administracién de la Sociedad estan encomendados a la Junta General de
Accionistas y al Consejo de Administracion. Al estar obligada a ello por ser una Entidad de
Interés Publico, en el seno del Consejo de Administracion de la Sociedad existe una Comision
de Auditoria.

Cada uno de estos oOrganos tiene las competencias que se indican en los Estatutos de la
Sociedad y en las disposiciones legales y reglamentarias que le son de aplicacibn como
sociedad mercantil.

Por su parte, el Consejo de Administracién cuenta para el ejercicio de sus funciones con el
apoyo del Comité de Direccion, el Departamento Econdmico-Financiero y Asesores Externos.

La Compafia se estructura funcionalmente segun el siguiente organigrama:

CONSEJO DE COMISION DE
ADMINISTRACION AUDITORIA
CONSEJERO DELEGADO

f i
! i

! '

! '

' 0 COMITE DE
| :" DIRECCION
l D.cALIDAD D. DESARROLLO CORPORATIVO D. SERVICIOS GESTIONADOS D. TECNICO DIRECTOR ECONOMICO-FINANC IERO |

I

! i

! '

! I

! '

! '

! '

D. Asociado/
D. Comercial de Unidad de Negocio

D. Operaciones D. Administracion / RRHH

Gerente Desarrollo Carane 6 CUETES

Corporativo
Gerente de Proyectos
Jefe de Proyecto
Programacion Consultoria Sistemas Administracion
Analista Consultor Sr. Analista de Sistemas Controller Jefe de Contabilidad Juridico
Analista Programador Admin. de Sistemas Sr. Resp. (;omunicaciér_'l Responsable RRHH Responsable Seleccion
Corporativay Marketing
Programador Sr. Consultor Admin. de Sistemas
Programador Jr. Consultor Jr. Operador de Sistemas Administrativo

OperadorJde Sistemas Auxiliar Administrativo
r.
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A) CONSEJO DE ADMINISTRACION

El Consejo de Administracion tiene todas las facultades de representacion, gobierno, direccion
y administracion de la Sociedad y de los negocios e intereses sociales, en todo cuanto no esté
especialmente reservado por las Leyes y por los Estatutos Sociales a la Junta General de
Accionistas.

Entre las principales funciones del Consejo de Administracion, estan:

\ Determinacion de las politicas y estrategias generales de la Sociedad.

N\ Formulacién de Cuentas Anuales, elaboracién del Informe de Gestiéon y propuesta de
aplicacion del resultado.

\ Designacién de cargos internos.

\ Convocatoria, asistencia y elaboracion del Orden del Dia de las Juntas Generales de
Accionistas.

\ Autorizaciéon para la creaciéon de comisiones con fines consultivos, organizativos o

funcionales especificos.

Actualmente el Consejo de Administracion esta constituido por diez consejeros, tres de ellos
mujeres:

\ Constantino Fernandez Pico. Presidente del Consejo. Con cargo ejecutivo (Consejero
Delegado).

\ Adela Pérez Verdugo. Vicepresidenta. Con cargo ejecutivo (Directora de Calidad).

N\ Manuel Gémez-Reino Cachafeiro. Secretario del Consejo. Con determinadas funciones
ejecutivas.

\ Teresa Marifio Garrido. Independiente y sin funciones ejecutivas.
N\ Luis Maria Huete Gémez. Independiente y sin funciones ejecutivas.

\ Carlos Bercedo Toledo. Dominical representante de vehiculos inversores de Ram
Bhavnani. Sin funciones ejecutivas.

N\ Ignacio Cabanas Loépez. Vicesecretario. Con cargo ejecutivo (Director Econdémico-
Financiero).

\ Josefina Fernandez Alvarez. Con cargo ejecutivo (Directora Operaciones oficina
Santiago).

\ Fidel Carrasco Hidalgo. Con cargo ejecutivo (Director de Desarrollo Corporativo).

N\ Ramoén Costa Pifieiro. Con cargo ejecutivo (Director de Servicios Gestionados).
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Teresa Marifio, Luis Huete y Carlos Bercedo, como consejeros externos, independientes los dos
primeros y en el Ultimo caso como dominical, velan por los intereses de los accionistas
minoritarios.

Todos los Consejeros ejecutivos son personas clave en la organizaciéon en sus respectivas
areas. Los externos cuentan con conocimientos y experiencia en gestiéon, asesoramiento y
mercados y complementan adecuadamente a los ejecutivos.

B) COMISION DE AUDITORIA.

Integrada dentro del Consejo de Administracion, esta formada Unica y exclusivamente por
consejeros no ejecutivos, con mayoria de independientes, tal y como exige el articulo 529
quaterdecies.1 de la Ley de Sociedades de Capital:

Presidenta: Teresa Marifo Garrido.
Vocal: Luis Maria Huete Gémez.
Vocal: Carlos Bercedo Toledo.

El Secretario de la Comision de Auditoria, no miembro de la misma y, por tanto, sin derecho de
voto, es Manuel Gbmez-Reino Cachafeiro, Secretario consejero del Consejo de Administracion.

Las competencias de la Comision de Auditoria estan reguladas por el articulo 529 quaterdecies
de la Ley de Sociedades de Capital y por el articulo 21 del Reglamento del Consejo, que se
resumen del siguiente modo:

N\ Auditoria Interna. Definir el sistema de auditoria interna, aprobar el plan anual de
trabajo, supervisar los sistemas internos de auditoria, velar por la independencia y
eficacia de esta funcidon y hacer un seguimiento de la misma.

N\ Sistema de Control Interno y Gestién de Riesgos. ldentificar los diferentes riesgos que
afectan al negocio, asi como los sistemas de informacién y control interno que
gestionaran esos riesgos, determinar el nivel de riesgo aceptable, sefialar las medidas
previstas para mitigar el impacto de esos riesgos y supervisar el SCIIF y las acciones
relacionadas con el Cumplimiento Normativo.

\ Auditoria Externa. Analizar con los auditores externos las debilidades significativas del
sistema de control interno, realizar el informe sobre independencia del auditor de
cuentas y proponer el nombramiento de auditores al Consejo de Administracion.

\ Proceso de elaboracion de la informaciéon financiera. Supervisar el proceso de
elaboracion y presentacion de la informacién financiera, revisar las cuentas de la
Sociedad y la correcta aplicacion de los principios contables generalmente aceptados,
asegurar que todos los estados financieros se elaboran con los mismos criterios
contables y que se elaboran tanto cuentas individuales como consolidadas.
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N\ Otras competencias. Informar a la Junta General de cuantas cuestiones se planteen
sobre aquellas materias responsabilidad de la Comision, informar de transacciones que
puedan suponer conflicto de interés, informar de operaciones vinculadas y asesorar al
Consejo de Administracion sobre todas aquellas operaciones societarias que se
planteen.

Se encuentran adscritas a la Comision de Auditoria la Unidad de Cumplimiento Normativo (en
la que se incluye una Responsable de Relaciones con Inversores y Mercados) y la funciéon de
Auditoria Interna.

C) COMITE DE DIRECCION.

El 18 de abril de 2017 se constituy6é formalmente un Comité de Direccion con las personas
elegidas para tal funcién por el Consejo de Administracion. Las funciones principales del
presente Comité son las siguientes:

N\ Aseguramiento de la ejecucién del Plan Estratégico en vigor.
N\ Gestion y seguimiento de la operativa del Grupo Empresarial.
\ Coordinacion y puesta en marcha de nuevas propuestas relacionadas con la estrategia y

operativa del Grupo.

La composicion del Comité de Direccion es la siguiente:

\ Constantino Fernandez Pico: Consejero Delegado.

\ Adela Pérez Verdugo: Directora de Calidad.

\ Fidel Carrasco Hidalgo: Director Desarrollo Corporativo.
Ramon Costa Pifieiro: Director Servicios Gestionados.

Jesus Criado Martinez: Director Técnico.

Jesus Deza Alcalde: Director Asociado Oficina Vitoria.
Alberto Loureiro Lagunas: Director Asociado Oficina Madrid.

Adolfo Roman Miralles: Director Asociado Oficina Vigo.

[ A N N Y

Ignacio Cabanas Lépez: Director Econdmico Financiero.

Todas las personas que componen el Comité de Direccion son personas totalmente
comprometidas con la Compafiia y tienen experiencia y competencias suficientes para
desarrollar sus funciones.

A partir del Comité de Direccion, se han creado 3 subcomités, distribuidos por areas de
trabajo. Cada Subcomité esta integrado por un Responsable del mismo, que a su vez es
integrante del Comité de Direccién, y una serie de personas con responsabilidades y
competencias diversas dentro de la organizacion:



Comité de Direccion

Subcomité de Subcomité de Personas,
Tecnologia, Marketing y Medios Materiales y
Estrategia Compliance

Subcomité Comercial y
Comunicacion

Tanto estos grupos de trabajo como el Comité de Direcciébn son dinamicos por lo que,
transcurrido un plazo, podran proponerse variaciones en su composicion. Los Subcomités se
rednen y organizan segun establecen sus integrantes y son los encargados de presentar
propuestas al Comité de Direccion. Actualmente se rednen aproximadamente una vez al mes.

Todas las personas que componen el Comité de Direccion son personas totalmente
comprometidas con la Compafiia y tienen experiencia y competencias suficientes para
desarrollar sus funciones.

D) DEPARTAMENTO ECONOMICO-FINANCIERO.

Este Departamento, constituido por profesionales con alta cualificacion, es el encargado de:

a) Elaborar los estados y la informacion financiera de la Compafiia para su posterior
formulacion por el Consejo de Administracion antes de su difusion al mercado y
sometimiento a la Junta General de Accionistas.

b) Disefar y proponer al Consejo de Administraciéon para su aprobacion los Planes de
Negocio periédicos que traducen numéricamente la estrategia y sus proyecciones
economico-financieras.

¢) Elaborar los informes que usan el Consejo de Administracion, el Consejero Delegado y
el Comité de Direccion para el seguimiento y evaluacion del desempefio de la
Sociedad, asi como para la toma de decisiones estratégicas y operativas.

d) En coordinaciéon con el Departamento de Desarrollo Corporativo, realizar los analisis de
inversion y preparar los casos financieros de las posibles adquisiciones de empresas,
activos y/o0 negocios que se puedan plantear al Consejo de Administracion.

e) Seguimiento de ejecucion del Plan de Negocio, elaboracion del presupuesto de
Tesoreria y demas funciones operativas necesarias para la correcta ejecucion de la
planificacion aprobada por el Consejo de Administracion.

Dentro de este Departamento, hay que sefalar la figura del Controller, que es el profesional
encargado de hacer un seguimiento de la ejecuciéon de los diversos proyectos que lleva a cabo
la Sociedad, asegurando que éstos se lleven a cabo segun la planificacion inicial aprobada por
la Direccién Técnica y Financiera. Esta en permanente contacto con todas las areas de la
Compaiia para tener informacién veraz de la ejecuciéon de los proyectos, permitiendo
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replanificaciones tanto positivas como negativas en aquellos casos en los que esté
debidamente justificada la desviacion.

Por ultimo, el Director Financiero, maximo responsable de este Departamento, al tiempo que
presenta al Consejo de Administracion y, cuando proceda, al Comité de Direccion, los cierres y
seguimientos periédicos del desempefio de la Sociedad, identifica posibles desviaciones sobre
los Planes de Negocio y propone y, en su caso, ejecuta medidas correctoras para que la
Compafia cumpla con las previsiones econdémicas presentadas en dichos Planes. Tiene
dependencia organica del Consejero Delegado y dependencia funcional de la Comision de
Auditoria, realizando las labores de apoyo a la auditoria y gestionando la relaciéon diaria para el
control y supervision del sistema de control interno de la informacion financiera.

E) ASESORES EXTERNOS.

Los siguientes asesores externos colaboran con la Compafiia en el cumplimiento de sus
obligaciones legales y contables, con especial atencion a las impuestas por el mercado:

\ Asesor Registrado: Solventis A.V. S.A. El Asesor Registrado es un profesional o firma
especializada que valora la idoneidad de las empresas para incorporarse al MAB y, una
vez incorporadas, acompafan y asisten a las mismas durante su permanencia en el
mercado. Solventis A.V. S.A. es Asesor Registrado de la Compariia desde el 24 de
noviembre de 2011. Sus funciones y obligaciones vienen recogidas en la Circular
16/2016 del MAB de 26 de julio de 2016.

N\ Auditor Externo: Deloitte, S.L. La Auditoria Externa es una funcién desarrollada por
parte de un profesional independiente (sin dependencia jerarquica ni econémica de la
Direccion de la Compafiia) y suficientemente cualificado, que examina periédicamente la
gestion econdmica de la entidad a fin de comprobar si se ajusta a lo establecido por la
ley. Deloitte, S.L. estd nombrado como auditor externo del Grupo de Sociedades en el
que se integra Altia, por un periodo de tiempo inicial de tres afos, es decir, para los
ejercicios 2018, 2019 y 2020. Su trabajo consiste en auditar cuentas anuales y elaborar
el correspondiente Informe de Auditoria, asi como hacer una revision limitada de los
estados intermedios del cierre semestral de 30 de junio. Esta en permanente contacto
con la Comision de Auditoria y el Departamento Financiero.

N\ Funcién de auditoria interna: KPMG Asesores, S.L. La Auditoria Interna es una actividad
dependiente econémicamente y objetiva de la Sociedad que supervisa los sistemas que
utiliza la misma, con la finalidad de mejorar la operativa de la organizacién. La Sociedad
ha decidido, de momento, externalizar esta funcién, para lo cual ha contratado los
servicios de KPMG. Con ya mas de dos afios de recorrido (inicioé su actividad a finales de
2016), KPMG ha aportado toda su experiencia en la puesta en marcha de esta funcion.
Uno de los objetivos fundamentales de esta funcion esta siendo revisar y proponer
mejoras sobre el Sistema Control Interno de la Informacién Financiera (en adelante
SCIIF) que la Comparfiia implanté durante 2016, asi como sobre el Sistema de
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Cumplimiento Normativo. La funcion de Auditoria Interna depende organicamente de la
Comision de Auditoria.

\ Asesoria Laboral: JL Prado Asesoria Empresarial S.L. La Compaifiia tiene externalizada la
gestiobn de néminas y seguros sociales, las comunicaciones a la Seguridad Social
(variaciones, altas, bajas...) y la elaboracién de contratos laborales, finiquitos etc... JL
Prado lleva colaborando con la Compafiia mas de 15 afos.

\ Abogados: La Sociedad tiene acuerdos de colaboracién regular con distintos despachos
de abogados dependiendo de la naturaleza juridica de la materia:

O Ambito mercantil y fiscal: Manuel Gomez-Reino.
O Ambito laboral: Torcuato Labella y Gil Tejedor & Asociados.
Adicionalmente, se cuenta con un panel de distintos profesionales y firmas en el ambito fiscal,

mercantil y laboral, para resolver cuestiones concretas sobre las que la Sociedad necesite
asesoramiento.

Por otro lado, la Compafiia se estructura segun el siguiente organigrama de puestos:

CONSEJERO DELEGADO

D. ECONOMICO-FINANCIERO,
D. CALIDAD D. DESARROLLO CORPORATIVO D. SERVICIOS GESTIONADOS m ADMINISTRACION Y RRHH

|

|D. Asociado / D. Comercial de Unidad de Negocio |

| | Gerente de Cuentas |

Gerente Desarrollo

Corporativo
I
| Gerente de Proyectos |
I
| Jefe de Proyecto |
|
Programacion Consultoria Sistemas Administracion
\ \ \ \
Analista Consultor Sr. Analista de Sistemas Controller Jefe de Contabilidad Juridico
. : : Resp. Comunicacién Lo
Analista Programador /Admin. de Sistemas Sr. Corporativay Marketing Responsable RRHH | Responsable Seleccion
T
Programador Sr. Consultor Admin. de Sistemas
Programador Jr. Consultor Jr. Operador de Sistemas Administrativo
OperadorJde Sistemas Auxiliar Administrativo
r.

Este organigrama estad publicado en el documento ‘Politicas Generales’ (anteriormente
denominado Manual de Régimen Interno y Gestion), identificado como Instruccién Técnica
IT_24 05 dentro del Proceso ‘P24- Politica y Gestion de la Compafia’ en el Mapa de Procesos
del Sistema de Gestion de la Compaifiia. Las funciones y responsabilidades de cada uno de los
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puestos identificados estan desglosados en el ‘Plan de Carrera’ documento identificado en el
Mapa de Procesos como Instruccion Técnica IT_04_ 06, dentro del Proceso ‘PO4- Gestion de
RR.HH.".

2 Reglamentos internos

Dentro de su Sistema de Gestion, la Compaiiia tiene implantados los siguientes reglamentos y
procedimientos relacionados:

REGLAMENTO DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS.

Este Reglamento es una transcripcion literal de los articulos de los Estatutos de la Sociedad
relativos a la Junta General de Accionistas y sus reglas de funcionamiento. Esta publicado en la
seccion de Gobierno Corporativo de la pagina web de Altia
(https://www.altia.es/documentos/reglamento_junta general_de_accionistas.pdf).

REGLAMENTO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION.

Como parte del Gobierno Corporativo, este Reglamento determina los principios generales de
actuacion del Consejo, su estructura y organizacién, su funcionamiento y las normas de
conducta de sus integrantes. La dudltima modificacion se aprobé por el Consejo de
Administracion el dia 24 de mayo de 2017. Su objetivo es proporcionar una mayor
transparencia en la gestién ante los accionistas y potenciales inversores sin perder la eficiencia
en la toma de decisiones. Incluye disposiciones de la Ley de Sociedades de Capital y
recomendaciones de Buen Gobierno Corporativo publicadas por la CNMV que, si bien son
exigibles s6lo a sociedades cotizadas en mercados secundarios oficiales, la Compafiia adopta
de manera voluntaria. Su ambito de aplicacién se circunscribe al Consejo de Administracion de
Altia y sus filiales. Esta publicado en la seccion de Gobierno Corporativo de la pagina web de
Altia (https://www.altia.es/documentos/Reglamento_del_Consejo_de_Administracion.pdf).

REGLAMENTO INTERNO DE CONDUCTA EN MATERIAS
RELATIVAS A LOS MERCADOS DE VALORES.

También parte del Gobierno Corporativo, este reglamento fue modificado en el Consejo de
Administracion del 22 de diciembre de 2016 para cumplir con lo dispuesto en el articulo 225.2
del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto

() "
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refundido de la Ley del Mercado de Valores. Establece las pautas de actuacion de Consejeros,
Directivos, empleados que desarrollen actividades relacionadas con los mercados de valores o
tengan acceso a informacion privilegiada, personal del Departamento Financiero, Asesores
Externos y cualquier otra persona que el Secretario del Consejo de Administraciéon considere
que es necesario incluir en su ambito de aplicacién, tanto de Altia como de sociedades del
Grupo, en relaciéon a la vida cotizada de la Comparfiia. Sus principales objetivos son garantizar
la transparencia y proteger a los inversionistas de la Sociedad. Esta publicado en la seccién de
Gobierno Corporativo de la pagina web de Altia
(https://www.altia.es/documentos/Reglamento_interno_de_conducta.pdf).

3 Modelo de procesos del sistema de
gestion

El Modelo de Procesos es el conjunto de procesos implantados en la Compafiia de manera
estructurada e inspirados en las mejores practicas de gestion, que persiguen la excelencia en
el desarrollo de la actividad.

El mapa de procesos actual de Altia es el siguiente:
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Se estructura en cuatro grupos:

N\ Procesos Estratégicos. Son los directamente relacionados con la estrategia, la direccion
corporativa, cumplimiento normativo y control financiero.

\ Procesos de Soporte Administrativo. Son los relacionados con la actividad administrativa
de la Compafia: compras, RRHH, gestién ambiental.

N\  Procesos de Soporte Técnico. Son los relacionados con la gestion de infraestructura y la
configuracion, andlisis y toma de decisiones técnicas.

\ Procesos Principales. Son aquellos que determinan la actividad principal de la
Compafia: gestiéon y ejecucion de proyectos, provision del servicio, control y resolucion
de incidencias.

Este modelo aplica a toda la Compaiiia.

Dentro del Modelo de Procesos, a los efectos de este informe, cabe destacar los siguientes
Procedimientos e Instrucciones Técnicas relacionadas con el Cumplimiento Normativo, el
Control Financiero y el Aseguramiento de la Gestién:

e Reglamento de la Unidad de Cumplimiento Normativo. IT_21 01. Regula la actividad y
competencias de este Organo, encargado de la supervision del Cumplimiento Normativo
y dependiente de la Comision de Auditoria.

e Protocolo de Adopcion de Decisiones Estratégicas. IT_21 02. Dentro del Area de
Cumplimiento Normativo se ha establecido un protocolo de toma de decisiones que
atafie tanto a las decisiones criticas o de alto riesgo (en especial las inversiones y
operaciones que el articulo 529 ter de la LSC denomina estratégicas), como a las
relacionadas con el tratamiento de riesgos y las medidas preventivas del Plan Operativo
de Cumplimiento Normativo. En ambos casos, es fundamental la intervencién del
Consejo de Administracion como responsable dltimo de la toma de decisiones. Asociado
al Protocolo, existe un Formato F_21 05 para las ‘Due Diligences’ que se realicen en el
analisis de las inversiones. De manera especifica para materias de Cumplimiento
Normativo, este protocolo completa el Reglamento del Consejo.

e Cbdigo Etico. IT_21 03. Recoge los compromisos del Grupo Altia con la ética
empresarial en todos sus ambitos de actuacion. Aplica a todos los empleados del Grupo.
Con fecha 6 de noviembre de 2017 se puso en funcionamiento el Canal Etico
(https://www.altia.es/es/canal-etico) previsto en los articulos 36 y siguientes del Cédigo
Etico.

e Instruccién Técnica sobre el cumplimiento de obligaciones en materia de mercado de
valores. IT_21 07. Documento especifico dentro del Cumplimiento Normativo que
describe de forma sistematizada la forma en la que la Sociedad cumple los
requerimientos del MAB y de las normas del mercado de valores. Describe la relacion
con el Asesor Registrado, como se prepara, documenta y publica la informacién que
requiere el mercado, como se cumplen las obligaciones en materia de abuso de
mercado, asi como la forma en la que se regula la relacién con accionistas, inversores,
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analistas y medios de comunicacion. Se refiere especificamente al Consejo en lo
referente a la lista de directivos y a las funciones del Consejo en relacién con la
informacién privilegiada y relevante. Se complementa con una serie de Instrucciones
Técnicas y Formularios mencionados en su apartado 9 (IT_21 09 Obligaciones y
Régimen Sancionador para iniciados en el mercado de valores e IT_21 10 Obligaciones
y régimen sancionador en materia de mercado de valores para directivos). Se adjunta
como Documento n® 1 la versién vigente.

\ Sistema de Control Interno de la Informacién Financiera (SCIIF). Constituye el
procedimiento P_23. El SCIIF se define como el conjunto de procesos que el Consejo de
Administracion, la Comisién de Auditoria, la Direccion y el personal involucrado en su
implantacion y mantenimiento, llevan a cabo para proporcionar una seguridad razonable
sobre la informacion financiera que la Sociedad facilita al mercado. El procedimiento
implantado tiene por objetivo mantener un sistema de control en todas las empresas del
Grupo Altia que proporcione fiabilidad sobre la informaciéon que aprueba el Consejo de
Administracion y la Junta General de Accionistas. El SCIIF se implanté en la Compafia
durante el mes de octubre de 2016 y, una vez realizado el andlisis de la situacion
existente, la definicibn de los procesos contables con impacto significativo en los
estados financieros, la determinacion de sus riesgos concretos, el analisis de su impacto
y la formulacion del plan de accién inicial, su mantenimiento supone la reevaluacion
anual de los riesgos y el planteamiento de planes de accidon paras la mejora continua.
Se adjunta el procedimiento como Documento n® 2 la version vigente.

e Politicas Generales. IT_24_05. Es una guia que, dentro del procedimiento ‘P24- Politica
y Gestion de la Compaifiia’ incluye todas las normas e instrucciones referentes a
cuestiones organizativas de la Compafia, excepto las relativas a las relaciones laborales
con la Compaifiia que se documentan en la IT_04_10 Guia de Relaciones Laborales. Esta
Instruccién estara permanentemente abierta a mejoras y actualizaciones y afecta a
todos los empleados del Grupo Altia.

4 Funcionamiento del Consejo de
Administracion

El funcionamiento del Consejo de Administracion esta regulado por el Reglamento del Consejo.
Este reglamento se estructura en los siguientes apartados:

\ Introducciéon: se describe el objeto del Reglamento, su conocimiento, interpretacion y
difusion.

N\ Funciones del Consejo: se describen las funciones generales y especificas, la
representacion y delegacion de funciones y los principios generales de actuacion.
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N\ Composiciéon del Consejo: se describe tanto cualitativa como cuantitativamente la
composicion del Consejo y se identifica la presencia de Consejeros en el mismo por
tipologia.

N\ Nombramiento y cese de Consejeros: nombramientos, ceses y duraciéon del cargo.

N\ Funcionamiento del Consejo: se describen los cargos del Consejo y su designacion, sus
funciones, la Comisién Ejecutiva (prevista como posibilidad, pero sin implantar), la
Comision de Auditoria y las reuniones del Consejo, su constitucion y adopcién de
acuerdos.

\ Obligaciones de los Consejeros: en este apartado se describen obligaciones, deberes y
derechos de informaciéon, deber de lealtad, situaciones de conflicto de interés y su
resolucion, vinculacion de personas con los consejeros, uso de la informacion de la
Sociedad y deber de secreto y responsabilidades de los Consejeros.

Informacién y asesoramiento a los Consejeros.
Retribucién de los Consejeros.

Informacién que el Consejo proporciona al mercado.

P Y A

Disposiciones finales.

Aunque la obligacion segun estipula el Reglamento es de al menos una reunion trimestral, el
Consejo de Administracion se reune una media de seis veces al afio, sin perjuicio de la
existencia de tomas de acuerdos sin sesion. Tal y como obliga la normativa en vigor, se
redacta un acta donde se incluye el orden del dia, los acuerdos adoptados, los temas tratados
y se adjunta toda la documentacion que los Consejeros aportan a estas reuniones y que se
considera que debe constar. Los acuerdos sin sesién también se documentan en las
correspondientes actas.

Igualmente, todo el Consejo se ve afectado por el Reglamento Interno de Conducta en materia
de Mercado de Valores y también por las obligaciones del MAB en materia de informacion en
relacion a los articulos 18 (Lista de Iniciados) y 19 (personas con responsabilidades de
direccion) del Reglamento de la Union Europea n® 596/2014 sobre Abuso de Mercado.

De manera especifica para materias de Cumplimiento Normativo, el Protocolo de Adopcion de
Decisiones Estratégicas (IT_21_02) contempla la intervencién y funciones del Consejo de
Administracion.

El articulo 21 del Reglamento del Consejo contiene la regulacion de la Comision de Auditoria y
sus reglas de funcionamiento. El servicio contratado con KPMG, ademas de la puesta en
marcha de la funcion de Auditoria Interna, incluye apoyo en el desarrollo de la actividad de la
Comision en el cumplimiento de sus funciones legales (ver apartado B del punto 1 de este
Informe).
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5 Funcionamiento del Comité de
Direccion

El Comité de Direccidon se reune una vez al mes y en él se tratan principalmente asuntos
operativos y de negocio. Esta integrado por directores de unidades de negocio y delegaciones,
asi como aquellos responsables de areas transversales de la Compafia (Desarrollo de Negocio,
Servicios Gestionados, Direccion Técnica, Direccion de Calidad y Direccion Financiera).

Tanto el Comité de Direccidn como los tres subcomités que dependen de él, son dinamicos por
lo que, transcurrido un plazo, podran sufrir variaciones en su composicion. Los Subcomités se
rednen y se organizan segun establecen sus integrantes y son los encargados de presentar
propuestas al Comité de Direccion.

Es el 6rgano de maxima responsabilidad en el plano operativo. Las funciones de sus
integrantes estan descritas en el Plan de Carrera de la Compaiiia.

El Comité de Direccion estd sometido al Reglamento Interno de Conducta en materia de
Mercado de Valores, a la IT_24 05 Politicas Generales y a la IT_04_ 10 Guia de Relaciones
Laborales, asi como a las obligaciones derivadas del articulo 18 del Reglamento de la Unidn
Europea sobre Abuso de Mercado.

6 Medios humanos y materiales de los
que dispone el Consejo

El Consejo de Administracion es el maximo érgano rector de la Sociedad y entre sus funciones
esta la de asegurar que la informacién que genera la Compafia es veraz, fiable y eficaz y que
muestra una imagen fiel de la situacion real en la que se encuentra la misma. También es el
responsable de que la Sociedad cumpla con las obligaciones relativas a la cotizacion en el
Mercado Alternativo Bursatil.

El Consejo lleva a cabo estas funciones principalmente a través del acceso, directo o indirecto,
a los siguientes mecanismos y 6rganos y asesores especializados:

\ Sistemas de Informacién. Conjunto de aplicaciones y software que utiliza la Compafiia
para generar su informacién econdmica, financiera, operativa y de negocio. Los
Sistemas de Informacion que posee la Compariia son los siguientes:

o Pitagoras: registro de oportunidades (comerciales).
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o Intranet: gestion de RRHH, calidad, asi como el control y seguimiento de los
proyectos.

0 SAP: gestion de la contabilidad.

0 Caseware: consolidacion contable.

o lcaro Project: gestion del alta de proyectos.

o lcaro Admin: gestidon de contactos, empresas y garantias (avales).

o Dédalo: herramienta corporativa de gestion operativa.

Asimismo, la Compafia utiliza sistemas propios de los reguladores (MAB y CNMV) para
el cumplimiento de sus obligaciones en materia de mercado de valores y cuenta con
personal familiarizado con esos sistemas.

e Sistema de Gestidon, con su correspondiente Mapa de Procesos. Conjunto de
procedimientos implantados que determinan la forma en la que la Compafiia afronta su
actividad cotidiana.

e La Comision de Auditoria. Es el 6rgano dentro del Consejo que se encarga, entre otras
funciones, de supervisar todos los procedimientos y sistemas implantados para la
elaboracién de la informacién financiera, la Auditoria Interna, el Cumplimiento
Normativo y las relaciones con los reguladores del mercado. Es un 6rgano clave, tanto
por las funciones legalmente previstas, como por la dimension y el impulso que se le
esta dando en el Consejo, que es consciente de la relevancia que la Comision de
Auditoria debe tener en organizaciones socialmente responsables y eficientes. Bajo su
dependencia, se encuentra la Unidad de Cumplimiento Normativo y la funcion de
Auditoria Interna.

e Experiencia propia de los Consejeros en materia de mercado de valores. El Secretario
del Consejo y el Consejero con funciones ejecutivas financieras junto con el equipo
interno encabezado por la Responsable de Relaciones con Inversores y Mercados,
poseen una experiencia de mas de nueve afios (desde el inicio del proceso de
preparacion de la salida de la Compariia al MAB) en cumplimiento de obligaciones en
materia de mercado de valores. El Secretario ha tenido ademas formaciéon especifica e
intervenciones profesionales anteriores en la materia.

e Asesoramiento externo. El Consejo de Administracion ha contado en el pasado (por
ejemplo en Due Diligences de operaciones societarias y en la implantacion del SCIIF) y
sigue contando en el presente (asesoramiento para el mantenimiento del SCIIF y para
la funcion de Auditoria Interna a través de la firma KPMG) con asesoramiento
especializado en materias concretas en las que se considera que no se disponia 0 no se
dispone de un conocimiento suficiente o que debian o deben contrastarse con un
experto.

El recurso de asesoramiento externo estad expresamente contemplado en el articulo 31 del
Reglamento del Consejo, cuyo tenor en el siguiente:
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“Articulo 31.- Asesoramiento y actualizacion de conocimientos.

La Sociedad ofrecera a los Consejeros el asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus
funciones incluido, si asi lo exigieran las circunstancias, asesoramiento externo con cargo a la
Sociedad. El Secretario del Consejo canalizara las solicitudes y propondra el asesoramiento
cuando la materia y las circunstancias lo hagan preciso.

Con independencia de los conocimientos que se exijan a los Consejeros para el ejercicio de sus
funciones, la Sociedad ofrecera también a los Consejeros programas de actualizacion de
conocimientos cuando las circunstancias lo aconsejen”.

Por otra parte, el Protocolo de Adopcidon de Decisiones Estratégicas (IT_21_02) aunque prevé
como regla general que la Unidad de Cumplimiento Normativo del Grupo Altia coordine un
equipo multidisciplinar interno para la realizacion de ‘Due Diligences’, contempla que, en los
casos en los que sea necesario, se cuente con asesoramiento externo especializado.

Medios adicionales de los que dispone el Consejo de
Administracion.

El Consejo de Administracion se redne una media de 6 veces al afio. En sus reuniones se
tratan todos los temas relevantes en relacion con la actividad de la Compafiia: estratégicos, de
negocio, econémicos. Estos temas se comunican con la antelacién prevista en la ley por el
Secretario del Consejo a través del Orden del Dia del Consejo.

En todas sus reuniones presenciales, el departamento econémico-financiero prepara un dossier
con los principales datos econdémicos y financieros (estructura del grupo, previsiones de
facturacion, ingresos, Ebitda, Beneficio Neto, endeudamiento, tesoreria, PyG previsional,
cotizaciones y comparativas), para que el Consejo disponga de un correcto analisis del estado
de la Sociedad y asi poder evaluar la situacion patrimonial de la Comparfiia y tomar las
decisiones que procedan. Asimismo, en todas las reuniones presenciales el Secretario del
Consejo informa de las cuestiones relevantes en materia de Gobierno Corporativo en general y
de mercado de valores en particular.

Por otro lado, el Consejo de Administracién es informado en cada reunidon por la Comision de
Auditoria de todas aquellas cuestiones legalmente previstas o que se consideren relevantes en
relacion a los procesos de auditoria externa, la funcion de auditoria interna, la gestion de
riesgos y la elaboraciéon de la informacion financiera.

La Oficina Técnica asociada al Plan Estratégico prepara un informe para cada Consejo donde se
indican las principales novedades y acciones puestas en marcha en relacion con los objetivos
estratégicos definidos. En la adopcién de medidas estratégicas, en el sentido del articulo 529
bis de la LSC, se seguira lo dispuesto en el Protocolo de Adopcion de Decisiones Estratégicas
(IT_21_02).
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En conclusién, por todo lo anterior, se puede afirmar que el Consejo de Administracion dispone
de medios suficientes para poder realizar todas sus funciones de una manera satisfactoria, y
en especial, la elaboracion de la informacién financiera y las comunicaciones de todo tipo que
han de realizarse al mercado.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO
POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Accionistas de Altia Consultores, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales de Altia Consultores, S.A. (en adelante, “/a Socledad”), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos,
la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de
2018, asi como de sus resuitados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en
dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de
aplicacién (que se identifica en la Nota 2.1 de la Memoria adjunta) Yy, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se describen mds adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacién
con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente
y adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de Ia auditoria son aquellas cuestiones que, segtin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre éstas, y NO expresamaos una
opinién por separado sobre esas cuestiones.

Deloltte, S.L. Inscrita en el Registro Mercandl de Madrid, tomo 13,650, seccidn 8, fofla 188, hoja M-54414, inscripcitn 96° C.LF: B-79104463.
Damicilio soclal: Plaza Pablo Ruiz Picasse, 1, Tarre Picasso, 28020, Madrid.
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Los ingresos de ia Sociedad proceden,
fundamentalmente, de la prestacion de
servicios relacionados con las tecnologfas de
la informacién. Estos servicios,
generalmente, se prestan mediante la
realizacion de proyectos que se ejecutan a
lo largo de un determinado periodo de
tiempo de forma que, tal y como se indica
en la Nota 4.15 de la Memoria adjunta, los
ingresos derivados de cada contrato se
registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias en funcion del grado de avance
de cada proyecto. Por ello, al cierre del
ejercicio, una parte relevante de los
ingresos de la Sociedad y de las cuentas a
cobrar corresponde a proyectos no
finalizados ("obra en curso” o "proyectos en
curso de ejecucién”), véanse Notas 9 y 14.1
de la Memoria adjunta.

La aplicacidn de este método de
reconocimiento de ingresos requiere la
realizacion de estimaciones significativas
por parte de la Direccién de la Sociedad,
tales como la determinacion de los costes
incurridos y los pendientes de incurrir a la
finalizacién de cada proyecto, el grado de
avance de los proyectos al cierre del
ejercicio y el resultado previsto en los
mismos a la finalizacién de los
correspondientes contratos.

Por los motivos anteriormente descritos,
hemos considerado el reconocimiento de
ingresos en la obra en curso como una de
las cuestiones clave de nuestra auditoria,

Nuestros procedimientos de auditoria han
consistido en la realizacion de las siguientes
pruebas sustantivas en detalle, sobre una
muestra de contratos de servicios prestados
durante el ejercicio:

» Verificacion de la razonabilidad de las
hipdtesis empleadas por la Direcclén de
la Sociedad para determinar el grado de
avance y su consistencia con la
informacién disponible relativa al estado
de ejecucién de los proyectos y los
costes incurridos asi como con los
términos contractuales de los mismos.

e Revisién de la correccidn aritmética del
calculo realizado para determinar los
ingresos devengados por el método del
grado de avance en relacion con los
proyectos en curso seleccionados.

¢ Revision de los hechos posteriores
acaecidos tras el cierre del ejercicio
para contrastar que no existen
desvlaclones o modificaciones en los
términos de los contratos que, pudiendo
afectar de forma significativa a la
estimacién del grado de avance de los
proyectos en curso, no hubiesen sido
tenidos en consideracién.

Asimismo, hemos revisado que los
desgloses de informacion incluidos en las
Notas 9 y 14.1 de la Memoria de las
cuentas anuales adjuntas en relacién con
esta cuestion resultan adecuados a los
requeridos por la normativa contable
aplicable.

Los resultados de los procedimientos
realizados han permitido alcanzar de forma
razonable los objetivos de auditoria para los
cuales dichos procedimientos fueron
disefiados.
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la Sociedad

Descripcion

En el sector en el que opera la Sociedad es
practica habitual que la ejecucidn de
contratos se realice a través de la
participacién con otras empresas en las
denominadas Uniones Temporales de
Empresas (en adefante, "UTEs”). Tal como
se indica en las Notas 2.4 y 15 de la
Memoria adjunta, la Sociedad participa al
31 de diclembre de 2018 en 37 UTEs, las
cuales aportan, aproximadamente, el
12,6% del importe neto de la cifra de
negocios del ejercicio 2018.

Debido al elevado niumero de UTEs en las
que participa la Sociedad, al hecho de que
parte de las mismas son gestionadas de
forma externa a la Sociedad y que aportan
una parte relevante de la cifra de negocios
de la Sociedad, hemos considerado la
integracion de las UTEs en los estados
financieros de la Sociedad como una
cuestion clave de nuestra auditoria.

Otras cuestiones

Procedimientos aplicados en la auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria han

incluido, entre otros, la comprobacién de

que en los estados financieros adjuntos se
han integrado la totalidad de las UTEs en
las que la Sociedad participa, la verificacién
de que los saldos y transacciones
procedentes de las UTEs integrados en los
estados financieros de la Sociedad se

| corresponden con los saldos y transacciones

mantenidos en los registros contables
separados de cada una de las respectivas
UTEs y que éstos se han integrado
nicamente en la proporcién en la que la
Sociedad participa en cada una de las
mismas.

Asimismo, hemos realizado pruebas de
auditoria especificas para validar la

integridad de los saldos y transacciones de

las UTEs integrados en los estados
financieros de la Sociedad.

Finalmente, hemos revisado que los
desgloses de informacién incluidos en las
Notas 2.4 y 15 de la Memoria de las
cuentas anuales adjuntas en relacién con
esta cuestion resultan adecuados a los
requeridos por la normativa contable
aplicable,

Los resultados de los procedimientos
realizados han permitido alcanzar de forma
razonable los objetivos de auditoria para los
cuales dichos procedimientos fueron
disefiados.

Las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre
de 2017 fueron auditadas por otro auditor que expres6é una opinion favorable sobre dichas

cuentas anuales el 25 de abril de 2018.



La Otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2018, cuya
formulacién es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad y no forma parte integrante

de las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre la informacién contenida en el informe de gestion se encuentra definida en
la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, que establece dos niveles

diferenciados sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacién al estado de la informacién no financiera, que
consiste en comprobar tnicamente que la citada informacién se ha facilitado en el informe de
gestion o, en su caso, que se ha incorporado en éste Ja referencia correspondiente al informe
separado sobre la informacién no financiera en la forma prevista en la normativa y, en caso
contrario, a informar sobre ello.

b) Un nivel general aplicable al resto de la informacién incluida en el informe de gestién, que
consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacién con las cuentas
anuales, a partir del conocimiento de la Sociedad obtenido en la realizacién de la auditoria de
las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la obtenida como evidencia durante la
misma, asi como evaluar e informar de si el contenido Yy presentaci6n de esta parte del informe
de gestién son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basdndonos en el
trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos
obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segin lo descrito anteriormente, hemos comprobado que el
informe de gestién incluye una referencia relativa a que la informacién mencionada en el apartado
a) anterior se presenta en el informe de gestién consolidado del Grupo Altia en el que la Sociedad
se integra y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestidon concuerda con la
de las cuentas anuales del ejercicio 2018 y su contenido y presentacion son conformes a la
normativa que resulta de aplicacién,

Los Administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de Ia
Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la
Sociedad en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién
de cuentas anuales libres de Incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los Administradores son responsables de la valoracién
de la capacidad de la Sociedad para continuar como empres2 en funcionamientc, revelando,
segln corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el
principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los Administradores tienen intencién
de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.



La Comision de Auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracién y
presentaclén de las cuentas anuales.

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, vy emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en
Espafia siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdémicas que los usuarios
toman basandose en las cuentas anuales.

En el Anexo I de este informe de auditoria se Incluye una descripcién més detallada de nuestras
responsabilidades en relacién con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcién que se
encuentra en las paginas 6 y 7 es parte integrante de nuestro informe de auditoria.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro Informe
Adicional para la Comisién de Auditoria de la Sociedad de fecha 22 de marzo de 2019.

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 20 de diciembre de 2017 nos nombré
como auditores de la Sociedad por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado
el 31 de diciembre de 2017.

DELOJTTE, S.L i =
Inscrita e;D.A.C. no S0692 JAUDITORES
| ,

DELOITTE, S.L.

2018  NGm. 04/19/00057
96,00 EUR

Inscrito en 2} R:0.A.C n° 18050

22 de marzo de 2019



Anexo I de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo Incluldo en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actlvidad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditorfa. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El rlesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que.en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacibn, omisiones deliberadas, manifestaclones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conacimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los Administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los Administradores, del principlo contable
de empresa en funcionamiento y, basindonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacidn revelada en las cuentas anuales 0, si dichas revelaclones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditorfa. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, Ia estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la Imagen fiel.

Nos comunicamos con la Comisién de Auditoria de la Sociedad en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados’ y los hallazgos

significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control intemo que

identificamos en el transcurso de la auditoria.



También proporcionamos a la Comisién de Auditoria de la Sociedad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquelias cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la Comisién de Auditoria de |a
Sociedad, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la

auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales
o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestidn.



*810Z 9P 1QWBLILP Sp L€ 1@ JoUR|eq |9P 3IURISEIUL SRd URLLIO) RIUN[PR RLICWSWY ©) US SeILIISIP 6 © | SeION s

v

¥ V L SYLON) Z10Z A 8107 30 J¥GW3IDIA 30 L€ TV SIONVIVE

V'S ‘STWOLINSNOD VILTV

8£9°859°¢y F0€°800°3F OAISYd A OLIN OINOWRILYd TYLOL 8E9°858°EV 80€°800°8¥ OALLV TV10L
9le oLy LL0°989°) ozejd 03103 ® saUSISEIYIPOLIAd| 969758} L1 1ST'80E°61 elRJosaL
VTLRLET S8L°L0E°T €1 ®joN SRIIqN SIUOLRASIUILPY SB) UoD sepnap skI0| 969°€81°L) I52°80€°5) ~sdjudjeainbe sopinby| soalde $0130 £ 0ARRDR3
126°TL G87°8 €} JoN AusLod oysendwl Jod soaised| Z¥Z S8 €09°79 oze|d 03103 ® sauoled|yIpoLIag
065°78 53 2+ (o8ed 3p s3)Ujpuad sauaprRIaUMURI) JRuosd| 0Z6°L61 W45 SOJIDURUL) SOARIR SON0
96T°T9E'E 098°483°7 SOLIRA S3I0PSRIIY| OZ6° L6 Lr0°LS ~0Zr]d 03403 ¥ SRID|IURU}} SAUOJSIGALY
£9L°16¥ 01597 9] wIoN sepriose A odnuf |ap sesaudwa ‘sasopaanold||¥509 1079 ozed 0p00 v sepriose £ odrud (9p sesaudwie v soypRI)
Fre'e6s’l 995°%01°Z $2I0paannid| L¥S 09 L¥0°T9 9) A g sejoN -ozejd 03403 ¥ sePR|DOsE A adnup [ap sesaidWwa US SSUDISIAAL|
S0T°L%1'8 LETLE9°L -Jeded ¢ STIUOND SEI0 A 55]€IJAUI0D S3I0DRSIY | #99 FEL LZ6°ShL €} €IoN SRIQN4 SIUOPRIISIUILIPY SR) LD 503[pR.D SO0
PrSLET L 8ZE' L6 9} ®0N oze|d 63103 ¥ sepejdose A odnio jop sesasdwa uod sepnaqy pze'| ¥9°T 1RUssIag
BEL 8K 9IT€9 soJapueuyy soapsed sailof 5097 bLE'6E SOURA sa10pnag
900711 £7LL 03)|p3l> 3P SIPEPIUI UOD SePNSQ| £FT"GBE £15°86T 91 A 6 sel0N sepeprose A odud jap sesaudws ‘ssquap)
¥l 6ST 6¥6°0L -oze|d 03402 © sepnaq| #81°79¢°2) 1£6°0£5°0T 6 BION SORIAIIS 3p S3U0IRISAL A SRIURA Jod sayuay))
005 °0F N b ®ON oze|d 03400 ® sauo|s|raly| 0Z0°99¥ 91 0S¥°L59°1T =IRIGOD ¥ STIUAND SEN0 A SHE|DIPUI0D SII0PNIY
604 8FE 0L L6G'S0E°0L :3LNARNIOD OAISYd| ##9°30F 0LT°T0F so)erlawo)
¥¥9°30¥ 0LT'T0¥ -SePULISHE
s8¢ o¥E ¥8€E°STE €1 ®I0N oppayip oysandwy Jod somsed| £90°TTP9E | £§9°155 L8 ‘3LNAIH0D OALLDY
0007 - sodapueul) soaised song
000°Z s -oze)d odue) ¢ sepnaq| 919°0F T€9°64 €1 ®IoN oplayp cisendw Jod soApay
88eZVE yee'sze :3LN3INYOI ON OAISVd| LE¥°£0T yee 6ET SOIRIURUY SOAIR SO0
8LV LL 6£T°616°T 8 TI0N ojuowied ap sojuaiunsu|
§19°08Z €€9°861 ¢ ~0ze]d ofJe| ® SEISDURUY SBUOISIRALY
" 607°107 91 ®I0N odnus op sesa.dws @ so3paII
(¥60°2) (606'¥7) UOISIZAUOD BP SePUING| 966°E06°T 966°€06°C ojuowiLed Sp sojuRuNLSH|
- {1£5°09) 8 RIoN “JURA ®) Rued sajqiuodsip sosapaueuyy SOARIY| 966°€06°T S0Z°S0b°S § ©ION -ozejd od.ie) v sepejdose A odnip |9p sesIIAWR U SBUOISISAU)
(¥60°2) (os¥'58) -J0leA @ solquued Jod seasnfy| 129°L6} 868°161 SIUOIINIISUOD
(€£0°9€Z°1) (cL0°8€2°)) (Rquan> v opuepiag)| 845° LS 845718 SoUdLS ]
TOETLE'S 606°52¢°9 opiafe [ap opeINsAY| 661 '6HT k11 24 L ©0N ~SelIRjIqoLIL} SAUOjSIeAL]
(8¥L°627) (0£6'D) (seido.d ojuowipiyed us sauoediopsed A saucady) - €447 sodioiue A osund ua oprzjAoWU]
veb 69 S04°9€0°1 uvopezEded ap seAlesy| 208°126°L £54°096°) TRLISTRW OPRZNIACUILL 030 A $EIUDP) sauaRjRISU)
E6£°5E1°ST STO'EF9'8T SRALISAL SRNO| Fr6°LLRL G60°GER'L SIUCRIINISUOD A SOUDLIBL
18742 £16°L2 seUwIMRISS £ jedo) seasasay| 7627€64°€ ST9°86L°¢C 9 ®ION “|e@aRW apezijiaowu]
00F '¥S8°ST €¥Z°L0L°62 ~SEAJSS8Y| 058°ST1 LIANYA seoppULIojuL satiopesndy
00)°££S°T 00 EEST UQIS|LLS op eWILId] 671 N saue)iws £ seoRW “SRPURIY) ‘S3quRYRd
¥os-Lg) ¥9§°LEL opeamyjizse jeided| gLy zy - ajolesaq
£9°69L 'EE SL8°T9F LE Ol ®oN “50Id0¥d SOGNO| £6E°891 14 ¥4 G ©oN -3|qiBuru opezjjlaowu|
L¥S°L9L°EE ERELLELE :0L3N OINOWRLYJ| 645 9EP L 1§9°95¥°0) :JININNY0D ON CAILIY
L1TL°LE 8HTLLE OAISVd A OLIN OINOWRILYd LTV LE 28TLie OALLYY
(soun3)




ALTIA CONSULTORES, S.A.

Altia

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y DE 2017 (NOTAS 1 A 4)

{Euros)

31,12.18 31.12.97
OPERACIONES CONTINUADAS:
importe neto de la cifra de negocios- Nota 14 63.876.312 60.399.649
Ventas 3.572.817 3.465.521
Prestacion de servicios 60.303.495 56.934.128
Aprovistonamientos- Nota 14 (23.105.900) (23.795.170)
Consumo de mercaderias (5.728.352) (2.982.048)
Trabajos realizados por otras empresas {17.377.548) (20.813.122)
Otros ingresos de explotacion- 326.726 459.804
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente Nota 7 261.466 358.544
Subvenciones de explotacién incerporadas al resultado del ejercicio 65.260 101,260
Gastos de personal- Nota 14 (28.006.997) (24.784.494)
Sueldos, salarios y asimilados (21.509.100) (19.056.673)
Cargas sociales (6.497.897) {5.727.821)
Otros gastos de explotacién- (4.019.687) (3.892,743)
Servicios exteriores Nota 14 (3.575.339) (3.423.750))
Tributos (55.279) {51.167)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciates Nota ¢ (679) (13.153)
Otros gastas de gestitn carriente {388.390) {404.673)]
Amortizacién del inmovilizado Notas 5,6y 7 {668.084) (754.399)
Deterioro y resultados por enajenaci de inmovilizado - (2.432)
Otros resultados (2.984) 36.005
RESULTADO DE EXPLOTACION 8.399.386 7.666.220
Ingresos financieros- 3.263 18.013
De empresas del grupo Nota 16 2.993 14.678
De valores negociables y otros instrumentos financieros- 270 3.335
Gastos financieros- (25.558) (26.432)]
Por deudas con terceros (25.558) (26.432)
Diferencias de cambio (5.633) 22,353
Deterioro y resultado por enajenacién de instrumentos financieros Nota 8 (77.178) -
RESULTADO FINANCIERO (105.106) 13.934
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 8.294.280 7.680.154
Impuesto sobre beneficios Nota 13 {1.968.371) (1.767.762)|
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 6.325.909 5.912.392
OPERACIONES INTERRUMPIDAS:
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas, neto de impuestos - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 6.325.909 5.912.392

Las Notas 1 a 19 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado

el 31 de diciembre de 2018.




Altia

ALTIA CONSULTORES, S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y DE 2017 (NOTAS 1 A 4)

A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Euros)
31.12.18 31.12.17

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1) 6.325.909 5.912.392
Diferencias de conversion (24.909) 2.791)
Por valoracion de instrumentos financieros (Nota 8) {80.761), -
Efecto impositivo (Nota 13} 20.190 697
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (If) {85.480) {2.094)]
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (lll) - -

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+11+11f) 6.240.429 5.910.298

Las Notas 1 a 19 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicie
anual terminado el 31 de diciembre de 2018.
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Altia

ALTIA CONSULTORES, S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y DE 2017 (NOTAS 1 A 4)

(Euros)
Notas 31.12.18 31.12.17
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1) 4.092.885 8.187.182
Resultado del ejercicio antes de impuestos: 8.294.280 7.680.154
Ajustes al resultado- 124.612 687.746
- Amortizacién del inmovilizado Notas 5,6y 7 668.084 754.399
- Correcciones valorativas por deterioro Notas 8y 9 77.857 13.152
- Imputacion de subvenciones - (101.260)
- Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado - 2,432
- Variacién de provisiones 53.950 -
- Ingresos financieros (3.263) (18.013)
- Gastos financieros 25.558 26.432
- Diferencias de cambio 5.633 {5.230)
- Otros ingresos y gastos (703.207) 15.834
Cambios en el capital corriente- (1.909.760) 293.706
- Existencias 6.374 (24.102),
- Deudores y otras cuentas a cobrar {1.422.867) (902.541) \
- Otros activos corrientes 161.518 (204.430),
- Acreedores y otras cuentas a pagar {506.832) 820.321
- Qtros pasivos corrientes {147.953)/ 604.458
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién« (2.416.247) (474.424)/
- Pagos de intereses {25.558) {26.432))
- Cobros de intereses 270 51.281
- Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios {2.390.959) (499.273)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION [{[}H {3.919.529) {410.477)
Pagos por inversiones- {3.919.529) (1.617.047)
- Empresas del grupo y asocladas Nota 8 (200.000) (231.156)
- Inmovilizado intangible Nota § (14.431) (98.754)
- Inmovilizado materfal Nata é {669.141). {1.255.023)
- Otros activos financieros Nota 8 (3.035.957) {32.114)
Cobros por desinversiones- - 1.206,570
- Empresas del grupo y asociadas - 1.039.72¢
- Unidad de negocio - 166.844
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION {Ili); (2.048,799)) (3.091.278))
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio Nota 10 26.818 (28.002)
- Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio {61.814) (72.477)
- Enajenacitn de tnstrumentos de patrimonio propio 88.632 44,475
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (12.162) (994.133)
a) Emision (+) - 9.905
Deudas con entidades de crédito - 9.905
b) Devolucién y amortizacion de (-) (12.162) {1.004.038)
Deudas con entidades de crédito {3.283) -
Qtras deudas (-} (8.879) (1.004.038)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (2.063.455) (2.069.143),
a) Dividendos Nota 10 (2.063.455) (2.069.143)
AUMENTO/(DISMINUCION) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (1+i1+m): (1.875.444) 4.685.427
Efective o equivalentes al comienzo del ejercicio 17.183.6%6 12.498.268
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 15.308.252 17.183.695

Las Notas 1 a 19 descritas en le Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente
al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2018,




Altia

ALTIA CONSULTORES, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2018

1. Actividad de la empresa

Altia, en adelante, “la Sociedad”, se constituy6 inicialmente como Sociedad Limitada el 17 de marzo de 1994,
habiéndose transformado en Sociedad Anénima en el ejercicio 2010. Se encuentra registrada en el Registro
Mercantil de La Coruiia, en el Tomo 1451, folio 109, hoja C-10893, y su domicilio social se encuentra situado en
calle Vulcano 3, lcaria lil, 15172 Oleiros - A Corufia.

Altia es una compafia espaiiola independiente de consultoria y prestacion de servicios perteneciente al sector
de las Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones (en adelante, “TIC”), que desarrolla proyectos para
practicamente la totalidad de los sectores: Administraciones Pablicas, Industria, Servicios, Telecomunicaciones
y Servicios Financieros. Altia tiene una orientacién estratégica principalmente dirigida a grandes clientes,
entendiendo como tales aquelios con un gasto elevado en Tecnologias de la Informacién o aquellos con un alto
potencial de implantacion de proyectos TIC; presta servicios avanzados en este sector y se preocupa porque las
inversiones que realicen en este tipo de servicios sus clientes obtengan el retorno esperado y se traduzcan en
beneficios tangibles. En este sentido, Altia desarrolla su actividad a nivel nacional a través de las oficinas que
mantiene en las Comunidades Auténomas de Galicia, Madrid, Castilla-Leén, Pais Vasco, Castilla-La Mancha
Valencia y Canarias, por medio de las Sociedades en las que participa asi como mediante la participacién en
determinadas Uniones Temporales de Empresas (véase Nota 15) y mediante un Establecimiento Permanente
situado en Chile.

El objeto social de Altia, de acuerdo con lo establecide en sus Estatutos Sociales, esta compuesto por las
siguientes actividades:

*  Servicios de asesoramiento y consultoria en materia de planificacién tecnoldgica, calidad, organizacion
y sistemas de informacién, mejora, racionalizacién y cambio de la gestion, seguridad y proteccién de
la informacion y gestion de contingencias y mantenimiento del negocio.

*  Andlisis, disefio, construccion, pruebas, integracién, implantacion y mantenimiento de sistemas de
informacion en su més amplio sentido.

* Servicios de puesta en funcionamiento, seguimiento, explotacién, gestién y control de equipos y
sistemas informaticos y de infraestructuras telematicas.

*  Captura, grabacitn y gestién de datos por medios electrénicos, informaticos y teleméaticos.

* Actividades de formacién presencial, a distancia y on-line en materia de planificacion y organizacién
tecnolégica, seguridad informatica, metodologias, analisis, disefio y programacion y productos y
soluciones propias o de terceros, incluyendo la preparacién y distribucién del material didactico
relacionado con dichas actividades de formacion.

e Gestion externa de todos o parte de los procesos informaticos de todo tipo de empresas e instituciones
publicas y privadas.

e Suministro, implantacion, integracién y mantenimiento de soluciones informaticas propias y de
terceros, incluyendo la venta, cesidn, licencia y arrendamiento de derechos de propiedad intelectual e
industrial sobre el software de base o de aplicacion.
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*  Suministro, mantenimiento y reparacion de infraestructuras e instalaciones tecnologicas tales como
equipos de captura, procesamiento, almacenamiento, transmisién, recepcién y reproduccion de la
informacion.

¢ Actividades, relacionadas con internet, conectividad, correo electrénico, registro de dominios,
comercio electrénico y custodia de informacién, servicios de alojamiento web (colocation, housing,
hosting dedicado, hosting virtual), servicios gestionados de explotacion, administracién y
mantenimiento de sistemas de informacion (infraestructura hardware, sistemas operativos, bases de
datos y aplicaciones informdticas), comunicaciones de datos y soporte a usuarios en relacion a estos
servicios.

En linea con to anterior, Altia estructura su oferta profesional y de servicios en 7 lineas de negocio:
1. Outsourcing, entendiendo como tal la externalizacién de servicios TIC de alto valor apadido.

2. Servicios Gestionados: linea de negocio asociada a la actividad de los Data Centers ubicados en Vigo
(propiedad), en Madrid y en Barcelona. Incluye servicios de alojamiento, de administracién de
aplicaciones, de outsourcing y servicios avanzados de operacidn y mantenimiento.

3. Soluciones Propias mediante la implantacion de las soluciones “Mercurio” (plataforma de licitacion
electrénica), “Flexia” (plataforma de gestion de procedimientos administrativos) y “Plataforma de
gestion de carga de datos”.

4. Implantacién de soluciones de terceros, donde la Sociedad actia como implantador o integrador de
soluciones de terceros.

5. Consultoria tecnolégica: estudios, informes, elaboracion de planes estratégicos, consultoria tecnoldgica
en materia de seguridad, oficinas técnicas, formacion, etc.

6. Desarrollo de aplicaciones informdticas, a través de proyectos “llave en mano” de disefio, desarrollo e
implantacion de sistemas informaticos a medida.

7. Suministro de hardware y software. Dotacién y/o entrega de equipamiento tecnoldgico y licencias de
software de terceros.

Dado que las acciones de Altia Consultores, S.A. cotizan desde el ejercicio 2010 en el segmento de empresas en
expansitn del Mercado Alternativo Bursatil (MAB), es preceptiva la formulacién de cuentas anuales consolidadas
del subgrupo Altia, que engloba a todas las sociedades dependientes en las que participa Altia Consultores, S.A.
La Circular 15/2016 del MAB obliga, de forma adicional a la emision de los cuentas anuales consolidadas del
subgrupo Altia, que engloba a todas las sociedades dependientes en las que participa Altia Consultores, S.A, a
remitir al Mercado para su difusion un informe financiero semestral relativo a los primeros seis meses de cada
ejercicio, informe en el que debe incluirse una referencia a los hechos mas relevantes que han afectado al
subgrupo Altia acaecidos durante el semestre, asi como un anélisis econémico y financiero de la evolucién de
las principales magnitudes durante el ejercicio. Dicha informacion correspondiente al periodo finalizado el 30
de junio de 2018 se encuentra disponible en la pagina web del MAB.

Los Administradores de Altia Consultores, S.A. han formulado el 21 de marzo de 2019 las cuentas anuales
consolidadas del Grupo Altia. Las principales magnitudes consolidadas del Grupo Altia que muestran dichas
cuentas anuales consolidadas son las siguientes:

Euros
31.12.18 31,1217
Total activos 50.439.896 45.406.178
Reservas 31.100.114 27.036.345
Beneficio del ejercicio 6.738.121 6.124.267
Importe neto de la cifra de negocios 69.300.393 64.709.610,
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Altia forma parte a su vez, en los términos del articulo 42 del Cédigo de Comercio, del Grupo Boxleo Tic,
controlado por la Sociedad dominante Boxleo Tic, S.L. Dicha Sociedad presenta cuentas anuales consolidadas
del Grupo al que pertenece Altia en el Registro Mercantil de A Corufa. En este sentido, las ultimas cuentas
anuales consolidadas del Grupo Boxleo Tic son las correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2017, las cuales fueron formuladas por su Administrador Unico y posteriormente aprobadas por su
Junta General de Socios el 29 de junio de 2018.

Aspectos medioambientales

Dada las actividades a las que se dedica, la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones
o contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la
situacién financiera y los resultados de la misma. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en las
presentes cuentas anuales adjuntas respecto a informacion de cuestiones medioambientales.

2. Bases de presentacion de las cuentas anuales

2.1 Marco normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad

Las presentes cuentas anuales han sido formuladas por el Consejo de Administracion de acuerdo con el
marco normativo de informacion financiera aplicable, que es el establecido en:

* El Cédigo de Comercio, el Texto Refundido de la Ley de Sociedad de Capital y la restante legislacion
mercantil.

* ELPlan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y sus
posteriores modificaciones.

¢ Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas en desarrollo al Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

* Elresto de la normativa espafiola que le resulta de aplicacion.

2.2 Imagen fiel

Estas cuentas anuales han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo
con el marco normativo de informacion financiera que le es de aplicacién a la Sociedad, de forma que
muestran la imagen fiel de su patrimonio, de su situacién financiera, de sus resultados y de los flujos de
efectivo habidos durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.

2.3 Principios contables

Para la elaboracién de las cuentas anuales se han seguido los principios contables y las normas de registro
y valoracién generalmente aceptados que se resumen en la Nota 4. En este sentido, el Consejo de
Administracion de la Sociedad ha formulado estas cuentas anuales teniendo en consideracion la totatidad
de los principios y normas contables de aplicacién obligatoria que tienen un efecto significativo en las
mismas. No existe ningun principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

2.4 Uniones Temporales de Empresas (UTEs) y Establecimiento Permanente

La Sociedad desarrolla una parte de su negocio de forma conjunta con otras empresas, mediante la
constitucion de Uniones Temporales de Empresas (UTES). A 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad
participaba en varias Uniones Temporales de Empresas, cuyo ejercicio social coincide con el afo natural
(véase Nota 15). Asimismo, dispone de un Establecimiento Permanente en Chile.

Las cuentas anuales recogen los efectos de la integracién del Establecimiento Permanente y de las Uniones
Temporales de Empresas en las que participa la Sociedad, mediante la integracion en el balance y en la
cuenta de pérdidas y ganancias de la parte proporcional de los saldos de las partidas de los balances y de
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las cuentas de pérdidas y ganancias que le corresponden a la Sociedad en funcién de su porcentaje de
participacién. Dicha integracion se ha efectuado eliminando las transacciones realizadas entre la Sociedad
y el Establecimiento Permanente y las Uniones Temporales de Empresas, asi como los saldos activos y
pasivos reciprocos, en proporcion a la participacion de la Sociedad en las mismas.

Los principales efectos que se han puesto de manifiesto en los ejercicios anuales terminados a 31 de
diciembre de 2018 y 2017 por la integracion del Establecimiento Permanente y de las Uniones Temporales
de Empresas en las que participa ta Sociedad, han sido los siguientes:

Euros
31.12.18 31.12.17
Activo no corriente 9.219 23.930
Activo corriente 1.135.800 956.705
Total activo 1.145.019 980.635
Pasivo corriente 1.185.717 980.635
Total pasivo 1.185.717, 980.635
Ingresos - 8.185.744 8.855.909
Importe neto de la cifra de negacios 8.078.336 8.677.081
Otros ingresos 107.408 178.828
Gastos {8.171.839) (8.871.061)
Resultado antes de impuestos 13.905 (15.152)
Tesoreria 108.542 538.506

En la Nota 15 se relacionan las Uniones Temporales de Empresas en las que participaba la Sociedad al 31
de diciembre de 2018 y 2017, asi como los porcentajes de participacion en que lo hacia y la actividad de
cada una de ellas. Asimismo, en dicha Nota se indican las Uniones Temporales de Empresas disueltas, en su
caso, durante los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017.

Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de {a incertidumbre

La informacién contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad del Consejo de Administracion de la
Sociedad. En la elaboraciéon de las cuentas anuales se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones
realizadas por los Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

. La vida util de los activos materiales e intangibles, asi como de las inversiones inmobiliarias.

. La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.

. La valoracion y grado de avance de los proyectos en curso.

. La estimacion de provisiones y pasivos contingentes.

. El valor razonable de determinados instrumentos financieros.

. La recuperacidn de los activos por impuesto diferido.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacion disponible en la fecha
de formulacién de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en préximos ejercicios, lo que
se haria de forma prospectiva, tal y como se establece en el Plan General de Contabilidad.
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2.6 Comparacién de la informacion

2.7

2.8

2.9

La informacidn relativa al ejercicio 2017 que se incluye en esta Memoria se presenta, (nica y
exclusivamente, a efectos comparativos con la informacion del ejercicio 2018.

Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el
patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su
comprension. No obstante, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacién desagregada
en las correspondientes Notas de la Memoria.

Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018 no se han producido cambios en criterios
contables respecto a los aplicados en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2017.

Correccién de errores

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningan error significativo que haya
supuesto la reexpresion de los importes incluidos en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2017.

. Distribucién de resultados

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio formulada por los Administradores de la Sociedad y que
se sometera a la aprobacién de la Junta General de Accionistas, asi como la distribucion del beneficio del
ejercicio 2016 aprobado por la Junta General de Accionistas, es la siguiente:

Euros
2018 2017

Base de reparto:

Pérdidas y ganancias 6.325.909L 5.912.392
Distribucion:

A dividendos 2.063.455] 2.063.455
AReserva de Capitalizacién (Nota 10) 350.373 345.211
AReservas Voluntarias 3.912.081] 3.503.726
Total 6.325.909| 5.912.392

Dividendo a cuenta

Dado que el capital social de la Sociedad esta compuesto por 6.878.185 acciones, el dividendo propuesto por el
Consejo de Administracion de Altia Consultores, S.A. es de 0,30 euros por accidn, lo que supone un dividendo
total de 2.063.455 euros. De este importe, 1.238.073 euros se pagaron el 11 de diciembre de 2018 como
dividendo a cuenta del ejercicio 2018.

Para el reparto del mencionado dividendo a cuenta, el Consejo de Administracién de Altia Consultores, S.A.
formulé el correspondiente estado contable provisional de liquidez, de conformidad con lo establecido en el
articulo 277 de la Ley de Sociedades de Capital, poniendo de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para
proceder a la distribucion de dicho dividiendo:
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Euros
Saldo inicial de tesoreria al 31 de Octubre de 2018 12.417.060
Cobros/Pagos previstos (1.343.611)
Saldo final de tesoreria previsto al 30 de noviembre de 2018 11.073.449

Asimismo, para la distribucion del dividendo a cuenta, el Consejo de Administracién ha cumplido con la exigencia
de que la cantidad a distribuir no excediese la cuantia del beneficio obtenido hasta la fecha por la Sociedad,
una vez deducida la estimacidn del Impuesto sobre Sociedades a satisfacer por dicho beneficio.

Normas de registro y valoracién

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracién de estas cuentas
anuales, de acuerdo con las establecidas en el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

Et inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de produccién.
Posteriormente, dicha valoracion inicial se corrige por la correspondiente amortizacion acumulada y, en su
caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado, siguiendo los criterios descritos en la Nota
4.4,

En concreto, la Sociedad utiliza los siguientes criterios para la contabilizacién de su inmovilizado intangible:

1. Gastos de desarrollo. Los gastos de desarrollo se contabilizan cuando se incurren, por su precio de
adquisicion o coste de produccidn, en la partida “Servicios exteriores” de la cuenta de pérdidas y
ganancias. Simultaneamente, los gastos de desarrollo con perspectivas de éxito se cargan en la cuenta
“Inmovilizado Intangible-Desarrollo” del balance, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la
Empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los gastos de desarrollo capitalizados
se amortizan linealmente en un periodo de 5 afos, a partir de la fecha de finalizacion de los
correspondientes proyectos. No obstante, cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la
rentabilidad econémico-comercial de un proyecto, los gastos capitalizados por el mismo se imputan
directamente a los resultados del ejercicio en el que esta situacion se pone de manifiesto.

Los gastos de desarrollo capitalizados al cierre del ejercicio estan especificamente individualizados
por proyectos y su coste esta claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.

2. Propiedad Industrial. En esta cuenta se registran los importes satisfechos para la adquisicion de la
propiedad o el derecho de use de las diferentes manifestaciones de la misma, o por los gastos incurridos
con motivo del registro de la desarrollada por la Sociedad. Estos activos se amortizan linealmente en
un periodo de 5 anos.

3. Aplicaciones informaticas. Se registran por su precio de adquisicion, que incluye los importes
satisfechos por el desarrollo o adaptacién de las mismas, y se amortizan linealmente en un periodo de
tres afios, a partir de la fecha de su entrada en funcionamiento. Los costes de mantenimiento de las
aplicaciones informaticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se
incurren.

4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccion, y
posteriormente se minora por la correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro, si
las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.4.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario,
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los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida
Gtil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Los bienes retirados, tanto si se producen como consecuencia de un proceso de modernizacion como si se
deben a cualquier otra causa, se contabilizan dando de baja los saldos que presentan las correspondientes
cuentas de coste y de amortizacién acumulada.

La Sociedad amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de
amortizacién anual calculados en funcion de los afios de vida (til estimada de los respectivos bienes, segin
el siguiente detalle:

Afios de Vida Util
Elementos Inmovilizado .
Estimada
Construcciones 50
Otras instalaciones 10
Mobiliario 10
Equipos proceso de informacién 4
Elementos de transporte 6
Otro inmovilizado 03-10

Con cierta periodicidad, se procede a revisar la vida Util estimada de los elementos det inmovilizado
material de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en las mismas, que, en caso de producirse,
se ajustan mediante la correspondiente correccién del cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias de
ejercicios futuros en concepto de amortizacion, en virtud de las nhuevas vidas utiles.

Inversiones inmobiliarias

Por su parte, las inversiones inmobiliarias corresponden al valor de terrenos y construcciones que se
mantienen para su explotacion en régimen de alquiler o para obtener plusvalias derivadas de la venta de
las mismas y se registran y valoran aplicando los mismos criterios descritos para los elementos del
inmovilizado material.

Test de deterioro

Al cierre de cada ejercicio la Sociedad analiza si existen indicios de deterioros de valor de sus activos o
unidades generadoras de efectivo, y, en caso de que los hubiera comprueba, mediante el denominado “test
de deterioro”, la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos
a un importe inferior al de su valor en libros las cuales, en caso de ser registradas, lo hacen con cargo a la
cuenta de pérdidas y ganancias. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor
razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros de dichos activos
0 de la unidad generadora de efectivo se incrementa en la estimacién revisada de su importe recuperable,
pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria
determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha
reversion de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como un ingreso.

Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como “arrendamientos financieros” siempre que de las condiciones de los
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a
la propiedad del activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como “arrendamientos
operativos”.

'\
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Arrendamientos financieros

Durante los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad no ha tenido suscrito como arrendadora contrato alguno que
pudiera ser clasificado como arrendamiento financiero.

Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo, el arrendador es titular de la propiedad del bien arrendado
Y, sustanciaimente, de todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien.

Cuando la Sociedad actla como arrendataria, los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de
arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratara como un
cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida
que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

Instrumentos financieros

Un “instrumento financiero” es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad vy,
simultaneamente, a un pasivo financiero o pasivo financiero o instrumento de capital en otra entidad.

Un “instrumento de capital” es un negocio juridico que evidencia una participacion residual en los activos
de la entidad que lo emite, una vez deducidos todos sus pasivos.

Un “derivado financiero” es un instrumento financiero cuyo valor cambia como respuesta a los cambios en
una variable observable de mercado (tal y como un tipo de interés, de cambio, el precio de un instrumento
financiero o de un indice de mercado), cuya inversion inicial es muy pequeiia en relacién a otros
instrumentos financieros con respuesta similar a los cambios en las condiciones de mercado y que se liquida,
generalmente, en una fecha futura.

Activos financieros
Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias:

1. “Préstamos y partidas a cobrar”. Estan constituidos por activos financieros originados en la venta de
bienes o en la prestacién de servicios por operaciones de trafico de la Sociedad, o los que, no teniendo
un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia
fija o determinable y no se negocian en un mercado activo. Estos actives financieros se registran
inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la transaccion que
sean directamente atribuibles. Posteriormente, se valoran a su coste amortizado, calculado mediante
la utilizacién del método del “tipo de interés efectivo”, que es el tipo de actualizacion que iguala el
valor inicial de un instrumento financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos
los conceptos a lo largo de su vida remanente. Para los instrumentos financieros a tipo de interés fijo,
el tipo de interés efectivo coincide con el tipo de interés contractual establecido en el momento de
su adquisicion, ajustado, en su caso, por las comisiones y por los costes de transaccion que deban
incluirse en el célculo de dicho tipo de interés efectivo. En los instrumentos financieros a tipo de
interés variable, el tipo de interés efectivo se estima de manera anéloga a las operaciones de tipo de
interés fijo, y se recalcula en cada fecha de revisién del tipo de interés contractual de la operacién,
atendiendo a los cambios que hayan sufrido los flujos de efectivo futuros de los instrumentos
financieros.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad realiza un “test de deterioro” para estos activos
financieros. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo
financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se
contabiliza en la cuenta de pérdidas y ganancias. En particular, y respecto a las correcciones
valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Sociedad determina el
importe de dichas correcciones valorativas, si las hubiere, mediante un analisis individualizado acerca
de la recuperacion de las cuentas a cobrar al cierre del ejercicio.

!
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2. ‘Inversiones en empresas del grupo v multigrupo”. Se consideran “empresas del Grupo” aquéllas sobre

las que la Sociedad tiene capacidad para ejercer control; capacidad que se manifiesta, en general,
aunque no Unicamente, por la propiedad, directa o indirecta, de al menos el 50% de los derechos
politicos de las empresas participadas o aun siendo inferior o nulo este porcentaje si, como en el caso
de acuerdo con accionistas o socios de las mismas, se otorga a la Sociedad dicho control. Se entiende
por control el poder de gobernar las politicas financieras y operativas de una entidad con el fin de
obtener beneficios de sus actividades. Adicionalmente, dentro de la categoria de multigrupo se
incluyen aquellas Sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto
€on uno o0 mas socios.

Las inversiones en empresas del Grupo y multigrupo se valoran por su coste de adquisicion, minorado,
en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas
correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable,
entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversién. Salvo mejor evidencia, se toma como
importe recuperable de la inversion el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracién (incluyendo el fondo de comercio, si lo
hubiera). Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversién, se registran como un
gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

3. “Activos financieros disponibles para la venta”. La Sociedad incluye en esta categoria instrumentos
de patrimonio de otras empresas, que no hayan sido ¢lasificados en ninguna otra categoria. Estos
activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustado por el importe de los
costes de transaccion que sean directamente atribuibles a ta adquisicién del activo financiero, los
cuales se imputaran a la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se produzca su deterioro o se produzca
su baja del balance. Posteriormente a su adquisicién, los activos financieros incluidos en esta
categoria se valoran por su valor razonable, registrandose en el capitulo “Patrimonio neto” del
balance el resultado de las variaciones en dicho valor razonable, hasta que el activo se ehajena o
haya sufrido un deterioro de valor (de cardcter estable o permanente), momento en el que dichos
resultados acumulados reconocidos previamente en el “Patrimonio neto” pasan a registrarse en la
cuenta de pérdidas y ganancias. En este sentido, se considera que existe deterioro si se ha producido
una caida de mas det 40% del valor de cotizacidn del activo, durante un periodo de un afo y medio,
sin que se haya recuperado el valor.

No obstante lo anterior, los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse
de forma suficientemente objetiva, aparecen valorados en las cuentas anuales por su coste de
adquisicion, neto de los posibles deterioros de su valor. El deterioro se calcula como la diferencia
entre el valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados
de la inversién. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en consideracion el
patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha
de la valoracién (incluyendo el fondo de comercio, si lo hubiere). Este deterioro sélo puede
recuperarse posteriormente en el caso de venta de los activos.

4.  "Otros activos financieros”. Los depésitos y fianzas entregados se registran en el balance por su
importe nominal, dado que se ha estimado que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo futuros
no es significativo.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos
de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y
beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos
comerciales en operaciones de “factoring” en las que la Sociedad no retiene ninglin riesgo de crédito ni de
interés, las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable o las titulizaciones
de activos financieros en las que la Sociedad cedente no retiene financiaciones subordinadas ni concede
ningdn tipo de garantia o asume algdn otro tipo de riesgo.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un
importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieras en las que se retenga
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, el
“factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al



4.7

4.8

4.9

Altia

precio de venta mas un interés vy las titulizaciones de activos financieros en las que la Sociedad cedente
retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sustancialmente todas las
pérdidas esperadas.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y cuentas a pagar que se han originado en la compra de bienes y
servicios por operaciones de tréifico de la Sociedad, o también aquellos que, sin tener un origen comercial,
no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion recibida,
ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se
valoran a su coste amortizado, calculado mediante la utilizacién del método del “tipo de interés efectivo”,
tal y como se ha indicado con anterioridad.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Instrumentos financieros derivados

Durante los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad no ha tenido contratado ningdn instrumento financiero
derivado.

Instrumentos de patrimonio

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el capitulo “Patrimonio neto” del
balance por el importe recibido, neto de los gastos de emisidn.

La adquisicién por la Sociedad de acciones propias se presenta por el coste de adquisicion de forma separada
como una minoracién de los fondos propios del balance. En las transacciones realizadas con instrumentos
de patrimonio propio no se reconoce ningln resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias.
Adicionalmente, los costes de transaccidn se registran como una minoracién de las reservas, una vez
considerado cualquier efecto fiscal.

Existencias

Las existencias se valoran por la menor de las siguientes magnitudes: precio de adquisicion, coste de
produccidn o valor neto realizable. Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas
similares y los intereses incorporados al nominal de los débitos se deducen en la determinacién del precio
de adquisicion. El coste de produccién incluye los costes de materiales directos Y, en su caso, los costes de
mano de obra directa y los gastos generales de fabricacion.

Clasificacion de saldos entre corriente y no corriente

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacion que, con caracter
general, se considera de un afio; también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenacion o realizacién
se espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, el efectivo y otros activos
liquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacién, y en general todas
las obligaciones cuyo vencimiento o extincidn se producira en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican
como no corrientes. En el caso de que un pasivo no tenga, antes del cierre del ejercicio, un derecho
incondicional para la Sociedad de diferir su liquidacidn por al menos doce meses a contar desde la fecha
del balance, este pasivo se clasifica como corriente.

Transacciones con partes vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios
de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad
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consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracion en el futuro.

4.10Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras
divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran segan los tipos de
cambio vigentes en las fechas de las operaciones. Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance. Los
beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias
del periodo en que se producen.

En relacion con el Establecimiento Permanente en Chile, la conversién a euros de dicho negocio para su
integracion en las cuentas anuales adjuntas se ha efectuado mediante la aplicacién de los siguientes
criterios:

* Los activos y pasivos se convierten al tipo de cambio vigente a fecha de cierre del balance.

¢ los ingresos y gastos se convierten al tipo de cambio medio penderado del periodo en que se
realizan las transacciones.

= Las partidas del patrimonio neto se convierten al tipo de cambio vigente en el momento en que se
produjo la transaccion.

* lasdiferencias de cambio resultantes de la aplicacién de los criterios anteriores se reconocen como
diferencias de conversion en el patrimonio neto.

4.11Provisiones y pasivos contingentes
Los Administradores de la Sociedad en la formulacién de las cuentas anuales diferencian entre:

1. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados
€n cuanto a st importe y/ o momento de cancelacion.

2. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion futura estd condicionada a que ocurran, o no, uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad de la Sociedad.

El balance recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se
tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en
el balance, sino que se informa sobre los mismos en la memoria, en la medida en que no sean considerados
como remotos.

Las provisiones se vatoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para
cancelar o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacion disponible sobre el suceso y sus
consecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un
gasto financiero conforme se va devengando.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién, siempre que no existan
dudas de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un
vinculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esti
obligada a responder; en esta situacion, la compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe por
el que, en su caso, figurara la correspondiente provisién.
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Procedimientos judiciales y reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018 se encontraban en curso distintos
procedimientos judiciales y reclamaciones contra la Sociedad, con origen en el desarrolto habitual de sus
actividades. No obstante, los asesores legales y los Administradores de la Sociedad estiman que la conclusion
de estos procedimientos y reclamaciones no producira un efecto significativo en las cuentas anuales
adjuntas.

4.12Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el
impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones
fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales
en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales
compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe
del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacién de los
activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como
aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes
en libros de los activos y pasives y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de
compensacion y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran
aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera
recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto
aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una
operacién que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sélo se reconocen en la medida en que se considere
probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos
efectivos y siempre que sea en un plazo menor a 10 anos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en
cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacién futura.
Asimismo, en cada cierre se eval(an los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos
son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacion con beneficios
fiscales futuros.

La Sociedad tributa por el Impuesto sobre Sociedades en Régimen de Consolidacion Fiscal, formando parte
del Grupo fiscal 0490/09, del que es Sociedad dominante, Boxleo Tic, S.L. De acuerdo con lo establecido
por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, las politicas del Grupo establecen que para cada
una de las Sociedades integradas en el Grupo fiscal consolidable, el gasto o ingreso por el Impuesto sobre
Sociedades del ejercicio se determina en funcion del resultado econdmico antes de impuestos, aumentado
o disminuido, segln corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendido éste
como la base imponible del citado impuesto, y minorade por las deducciones y bonificaciones que
corresponden a cada Sociedad del Grupo en el Régimen de Declaracion Consolidada.

4.13Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a aquellos
empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio
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en el que se adopta la decision del despido y se crea una expectativa valida frente a terceros sobre el
mismo. En las cuentas anuales adjuntas no se ha registrado provision alguna por este concepto, ya que no
estan previstas situaciones de esta naturaleza.

4.14Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente
real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca
la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de
la contraprestacion recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al
comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo
ta gestion corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realizacién
de la prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccion pueda ser estimado
con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el métode del “tipo de interés
efectivo” y los dividendos cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los
intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicién
se reconocen como ingresos en {a cuenta de pérdidas y ganancias.

4.15Proyectos en curso de ejecucion

La Sociedad sigue el criterio de reconocer en cada ejercicio como resultado de los proyectos que realiza la
diferencia entre la produccion del ejercicio y los costes incurridos durante el mismo. La produccion de cada
ejercicio viene determinada por la valoracion al precio de venta de la proporcion ejecutada durante el
periodo del total de cada contrato que, por encontrarse amparada en el contrato firmado con el cliente, o
en adicionales o modificados al mismo, ya aprobados, no presentan dudas razonables en cuanto a su
aprobacion final.

En el caso de contratos con pérdida final esperada, se reconoce la totalidad de la misma en el momento en
que ésta se determina.

Si a la fecha de cierre el importe de la produccion a origen de cada uno de los contratos es mayor que el
importe recepcionado para cada uno de ellos, la diferencia entre ambos importes se recoge dentro de (a
partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios”, en el activo corriente del balance. Si, por el
contrario, como consecuencia de anticipos recibidos, el importe de la produccion a origen fuera menor que
el importe de las facturaciones emitidas, la diferencia se recoge dentro del epigrafe “Periodificaciones a
corto plazo”, en el pasivo corriente del balance. Asimismo, con el fin de mantener una adecuada correlacion
entre los ingresos y gastos de cada ejercicio, los costes de los proyectos pendientes de incurrir y relativos
a ventas registradas, se provisionan al cierre del ejercicio, en el epigrafe “Provision a corto plaze” del
pasivo del balance.

Los costes directos de los contratos se imputan directamente a los mismos en la medida que se van

incurriendo, en tanto que los costes indirectos se imputan a los contratos proporcionalmente a la ejecucion
de los mismos.

4.16Negocios conjuntos
La Sociedad contabiliza sus inversiones en Uniones Temporales de Empresas (UTEs) registrando en el balance

la parte proporcional que le corresponde, en funcion de su porcentaje de participacién, de los activos
controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente.
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Asimismo, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias la parte que le corresponde de los ingresos
generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto. Igualmente, en el estado de cambios en el
patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se integra la parte proporcional de los importes de las
partidas del negocio conjunto que le corresponden.

4.170peraciones interrumpidas
Una operacion interrumpida o en discontinuidad es una linea de negocio que se ha decidido abandonar y
enajenar, cuyos activos, pasivos y resultados pueden ser distinguidos fisicamente, operativamente y a
efectos de informacién financiera. Los ingresos y gastos de las operaciones en discontinuidad se presentan
separadamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Durante el ejercicio 2018 no se ha producido la discontinuidad de ninguna linea o segmento de negocio de
la Sociedad.

4.18Estado de flujos de efectivo
En los estados de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

¢ Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por éstos
las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

e Actividades de explotacidn: actividades tipicas de la Sociedad, asi como otras actividades que no
pueden ser calificadas como de inversion o de financiacién.

¢ Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacién o disposicion por o